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NACIU TANKAI PALAUŽĖ AMERIKIEČIU 
ATSPARUMA SBEITLA FRONTE

Britų narlaiviai nuskandino šešis “ašies” 
transporto laivus Tunisijos vandenyse

Karo Vaizdas Tunisijoj PREZIDENTAS PRAŠO UŽDĖTI NAUJUS 
MOKESČIUS UŽDIRBANTIEMS $25,000

SĄJUNGININKŲ ŠTABAS 
š. Afrikoje, vas. 17 d. —- Mar
šalo Rommelio tankai vėl pra
laužė amerikiečių ginamas li
nijas ir pasiekė Sbeitla apylin
kes, kurios randasi 25 mylių at
stumo] e į vakarus nuo Sidi Bu- 
zid, šiandien paskelbė sąjungi
ninkų štabas.

Vokiečiams pavyko palaužti 
amerikiečių atsparumas pietų 
ruože, dabar naciai artėja prie 
Feriana. Kai kurie J.A.V. da
liniai nesuskubo laiku pasitrauk
ti, bet turima vilties, jog jie 
pajėgs prasimušti prie kariuo
menės didžiumos.

Vakar amerikiečiai kontra- 
atakavo ir privertė vokiečius 
pasitraukti atgal. Vietomis vo
kiečiai grįžo net šešias mylias. 
Amerikiečiai sunaikino 20 vo
kiečių tankų, išžudė daug pir
myn žengiančių kareivių.

Šiandien vokiečiai puolė to
kiu smarkumu, jog amerikiečių 
daliniai nepajėgė jų sulaikyti. 
Nuostoliai labai dideli vienoje 
ir kitoje pusėje. Amerikiečiams 
pavyko kulkosvaidžiais pulti vo
kiečių pėstininkus.

Atakoj dalyvauja perorgani
zuotos vokiečių tankų divizijos. 
Vokiečiai kelis kartus dalyva

DONALD NELSON NORĖTŲ PASITRAUKTI 
IŠ KARO PRAMONĖS KOMISUOS

A. Berle laukiamas Londone, kur prasidės 
pasitarimai apie pokarinį susitvarkymą

WASHINGTON, D. C., vas. 
17 d. — Donald Nelson, Komi
sijos Karo Medžiagai Gaminti 
pirmininkas, šiandien pareiškė, 
kad jis galvojąs apie pasitrau
kimą iš pirmininko pareigų.

Vakar Nelson privertė pasi
traukti vicepirmininką Ferdi
nand Eberstadt, kuris rengiasi 
įstoti į kariuomenę.

Nelson mano, kad visą karo 
pramonės reikalą galės tvarky
ti Charles Wilson, kuris dabar 
yra vykdomuoju vicepirminin
ku.

Tarsis dėl pokarinio 
bendradarbiavimo
LONDONAS, vas. 17 d. — 

Adolf Berle, sekr. Hull padėjė
jas, šiomis dienomis laukiamas 
Londone, kur prasidės britų ir 
J.V. valdžių atstovų pasitari
mai dėl šių valstybių pokarinio 
bendradarbiavimo.

Paskutinėmis sa v a i t ė m i s 
Berle liudiju atstovų rūmų už
sienio komisijose, iškėlė svar
bių klausimų.

Manoma, kad jam pavyks ap-
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vo Egipto ir Lybijos mūšiuose, 
tuo tarpu Amerikos kareiviams 
tatai pirmi susirėmimai. Gen. 
Rommelis siunčia kovon ne tik
tai iš Egipto išgelbėtus tankus, 
bet ir naujai atvežtuosius.

Vokiečiai vartoja naujus vo
kiečių tankus, kurie vadinasi 
Mark VI, tuo tarpu amerikie
čiai šiame fronte turėjo tiktai 
vidutinio dydžio, vadinamus 
Gen. Sherman, tankus. Priešas, 
sutraukęs vienon vieton dides
nį tankų skaičių, visuomet ga
li prasdmušti. tvirtina strate
guos žinovai.

Jeigu vokiečiai toliau veršis 
pietų fronte, jų kariuomenei 
gresia didelis pavojus iš britų 
pusės, kurie yra įsistiprinę Usel- 
tija srityje ir gali pulti prasi
veržusius vokiečius iš užpaka
lio.

Paskutinėmis dienomis britų 
narlaiviai visą laiką puolė 
“ašies” transporto laivus, kurie 
vežė kareivius ir karo medžia
gą į Tunisiją. Britams pavyko 
nuskandinti šešis priešo trans
porto laivus. Manoma, jog nu
skendo ir septintasis, bet nar- 
laivių kapitonui nepavyko pa
tikrinti šios žinios.

tarti konkrečius bendardarbia- 
vimo planus. Bus aptartas ci
vilinės aviacijos reikalas.

Reikalauja pravesti
Beveridge planą

LONDONAS, vas. 17 d. — 
Manoma, jog gali suįrti dabar
tinė britų valdžios koalicija, jei
gu konservatoriai trukdys Be
veridge plano įvykdymą.

John Anderson informavo 
parlamentą apie valdžios užsi
mojimus socialinės apsaugos 
plano reikalu. Parlamento na- 
riai-darbiečiai kelis kartus per
traukė Anderson kalbą.

Darbiečiai reikalauja neati
dėliojant imtis priemonių šiam 
planui realizuoti. Konservato
riai suranda visą eilę kliūčių, 
pataria nesiskubinti.

Ponia Cankaišek ap
lankys kongresą

WASHINGTON, D. C., vas. 
17 d. — Ponia Cankaišek ly
toj aplankys J.A.Valstybių kon
gresą.

Vyriausio Kinijos karo vado 
žmona priims spaudos atstovus 
ir informuos apie kiniečių nuo
taiką ir pasiryžimą.

Ponia Čankaišek gydėsi vie
noje New Yorko ligoninėj.

—Hitleris davė maršalo laip
snį aviacijos gen. Richthofenui.

(Courtesy Free Press — D ■troit ;
Kai sąjungininkų parašiutininkai užėmė Tunisijoje bazę, tai naciai padarė ata

ką, sunaikindami amunicijos, gazolino ir aliejaus išteklius. Bet transportiniais lėktu
vais jau kitą dieną tie dalykai ir vėl buvo pristatyti.

CHARKOVO SRITYJE VOKIEČIŲ ARMIJA Siūlo leisti mirti ne- 
TRAUKIASI BE JOKIOS TVARKOS pagydomiems

Hitleris nedrįsta paskelbti Vokietijos gy
ventojams savo pralaimėjimų Rusijoj

ŠTOCKHOLMAS, Šv e d i j a, 
vas. 17 d, — Iš patikimų šal
tinių patirta, kad Charkovo 
fronte vokiečių armijos eilėse 
siaučia didžiausias chaosas. Vo
kiečių siunčiami sustiprinimai, 
karo medžiaga ir kariuomene, 
įsigrūdo į bėgančių batalijonų 
eiles ir visai užkirto kelius.

Iki šiam metui gerai tvarko
ma vokiečių transporto siste
ma visiškai paįro, kariuomenės 
daliniams buvo duodami vienas 
kitam priešingi įsakymai.

Fronto linijose esantiems da
liniams buvo įsakyta gintis iki 
paskutinių, o karo medžiaga jų 
nepasiekė. Batalijonai keliams 
taisyti negalėjo slinkti pirmyn, 
nes keliai buvo pilni bėgančių 
kareivių.

Siunčiamas gazolinas negalė
jo pasiekti pryšakinių fronto li
nijų.

Charkovo fronte matėsi tos 
pačios scenos, kurios karo pra
džioje ištiko sąjungininkus 
Olandijos ir Belgijos teritori
jose.

Bėga geriausios vo
kiečių divizijos

MASKVA, Rusija, vas. 17 d. 
— Charkovo fronte traukiasi 
geriausios vokiečių divizijos, 
šiandien paskelbė sovietų šta
bas.

Vadinamos “Adolph Hitler” 
ir “Reich” tankų divizijos ban
dė pasipriešinti, bet buvo su
muštos ir traukiasi be jokios 
tvarkos.

—Britų valdžia nepnpažįsita 
nė vieno dabar veikiančio “lais
vų rumunų”- komiteto, pareiškė 
Eden. Rumunai dar politiškai 
nesubrendę, sako (ONA).

-—Britų valdžia įsileis Švedi- 
jon, Ispanijon ir Portugalijon 
atbėgusius nacių persekiojamų 
tėvų vaikins (ONA).

Rostovo fronte rusai paėmė 
Siniavką, kuri randasi tiktai 17 
mylių nuo Taganrogo. Rusai 
smarkiai puola vokiečius Šta
mo srityje.

Olandai žudo krašto 
išdavikus

LONDONAS, vas. 17 d. — 
Olandijos nacių lyderis Mus- 
sert šiandien paskelbė, kad 
slaptos organizacijos nariai 
žudo jo kabineto narius.

Trys žymus naciai jau nu
žudyti, šiandien pasikėsinta 
prieš jo paskirtą Amsterda
mo valstybės gynėją Fruin.

Jus visi olandiečiai, pasa
kė Mussert, kurie slepiate kir
vukus išdavikams galvas ka
poti, privalote žinoti, jog vi
si nacių partijos nariai yra 
ginkluoti.

EXXZZXXXXXXXX3
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— Gen. Eisenhower apleido Sidi Buzid pusantros valandos 
prieš yokiečių okupaciją. Gen. Eisenhower apžiūrinėjo pryša- 
kines pozicijas.

— Prieštankinės Amerikos patrankos negali sulaikyti 50 
tonus sveriančių naujų vokiečių tankų. Amerikos kareiviams pie
tų Tunisijoj teks trauktis į kalnus.

’ — Sovietų kariuomene jau randasi 30 mylių į vakarus nuo 
Charkovo^ Rusai paėmė Slavianską. Vokiečiai rengiasi sudary
ti naujas apsaugos pozicijas prie Dniepro.

— Devyni gydytojai seka Gandhi sveikatą. Studentai pra
dėjo demonstracijas Poona gatvėse. Policija areštavo 20 stu
dentų. . x

— šiandien ponia čankaišek pasakys kalbą Amerikos kon
gresui.

— Amerikos narlaiviai nuskandino penkis japonų laivus 
pietų Pacifike.

— “Ašis” pasiuntė švedijon “taikos apaštalus”, kurie siū
lo taikytis su sąjungininkais, bet ne su sovietų Rusija. Elmer 
Davis patarė saugotis šių pasiūlymų.

— Vokiečių geštapo perėmė į savo rankas visą Bulgarijos 
vidaus reikalų ministeriją.

NEW YORK, N. Y., vas. 17 
d. — Dr. Charles Potter siūlo 
pakeisti įstatymus ta prasme, 
kad sunkiai kenčiantieji ir ne
pagydomi ligoniai galėtų pasi
rinkti mirt1', jeigu jie nenori 
gyventi.

Dr. Potter apklausęs 4,000 
gydytojų. -3,255 iš jų, daugiau 
negu 80%, mano, jog reikėtų 
leisti nepagydomiems ligoniams 
mirti.

Ši pakaita randa stipraus pa
sipriešinimo kituose sluoksniuo
se.

Alzasiečiai bėga 
Šveicarijon

BERNAS, Šveicarija, vas. 17 
d. — Vokiečių paskirtas komi
saras Robert Wagner įsakė Al- 
zasijos ir Lotaringijos jaunimui 
vykti vokiečių kariuomenėn.

Alzasiečiai neklauso vokiečių 
mobilizacijos įsakymų, bet di
džiausiais būriais stengiasi pa
siekti Šveicariją.

Vokiečiai sustiprino pasienio 
sargybas, bet jie negali sulai
kyti bėgančių jaunuolių. Visa
me krašte stiprėja pasiprieši
nimo vokiečiams dvasia.

Republikonų ir demokratų partijos žadėjo 
aprėžti visų uždarbius, sako prezidentas

WASHINGTON, D. C., vas. 17 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien pasiuntė kongresui raštą, kuriame prašo apdėti spe
cialiais mokesčiais visus tuos krašto gyventojus, kurie į metus 
uždirba daugiau $25,000. Vedusiems uždarbio apribojimą prašo 
skirti $50,000. šias sumas viršijąs uždarbis privaląs eiti karo 
išlaidoms.

Jeigu kongresas priims šitokį mokesčių įstatymą, tai aš 
tuojau atšauksiu prezidentūros patvarkymą, kuris aprėžia me
tinį uždarbį iki $25,000, užmokėjus mokesčius, rašo prezidentas 
Doughton’ui, atstovų rūmų finansų komiteto pirmininkui.

Savo laiške kongresui Roose- 
veltas primena, jog uždarbio 
apribojimas nėra naujas daly
kas. Republikonų ir demokratų 
partijos turi šį punktą įrašiu
sios į savo partijų programas, 
ir abi iškilmingai pasižadėju
sios tatai įvykdinti gyvenime.

Laiške prezidentas padarė iš
traukas iš republikonų ir de
mokratų partijų programų.

Prezidentas nurodo, jog ka
ro išlaidoms reikalingi pinigai, 
ir kongresas privaląs surasti 
budus tiems pinigams surasti.

Valdžia nenusileis 
farmerių blokui

WASHINGTON, D. C., vas. 
17 d. — Kainų tvarkytojas 
Prentiss Brown šiandien pareiš
kė, kad jis nenusileisiąs jokiam 
farmerių bloko spaudimui.

Farmeriai prisispyrę reika
lauja pakelti kai kurių žemė? 
ūkio produktų kainas. Vakar 
Brown pasakė kalbą per radi
ją, kurioje prašė visų pagal
bos infliacijai sulaikyti.

Brown pataria laikytis sta
bilizuotų kainų, jeigu norime, 
kad jos nekiltų.

Traukia atsakomy
bėn Hearsto spaudų

NEW YORK, N. Y., vas. 17 
d. — Nacionalinė Jurininkų 
Unija nutarė traukti teisman 
Associated Press ir visą Hear
sto spaudą, kuri paskelbė šmeiž
tus apie unijos narius.

Unija reikalauja iš abiejų.ži
nių agentūrų po milijoną dole
rių padarytiems nuostoliams pa
dengti. Šios agentūros tvirtino, 
kad jurininkai Guadalkanalo zo
noje atsisakę iškrauti laivus 
šeštadieniais ir sekmadieniais.

Atsakomingi valdžios atsto
vai, kurie buvo Guadalkanalo 
zonoj, paneigė šiuos Hearsto 
spaudos šmeižtus prieš jurinin
kus.

Hitleris apgavo su- 
nacintus arabus

LONDONAS, vasario 17 d. 
(ONA). — Jeruzalės Muffti su
organizavo Europoje sunacintų 
arabų batalijoną, kurį Hitleris 
žadėjo pasiųsti Egipto, Irako ir 
Irano invazijai.

Batalijono kareivius sudarė 
studentai, kurie studijavo įvai
riuose Europos universitetuose.

Hitleris pasiuntė arabų bata
lijoną į sovietų frontą, kur jis 
beveik visas išnaikintas. Dabar 
jau sunacinti arabai nepasitiki 
Hitlerio pažadais.

—Sius diedus— 
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Vokiečių kariuo

menė vėl pralaužė amerikiečių 
ginamas linijas ir pasiekė Sbeit
la sritį. Eina smarkios aviaci
jos ir tankų kovos visame Tu
nisijos fronte. Britų gen. Mont
gomery įsiveržė 20 mylių į va
karus nuo Ben Gardane. Juroj 
nuskandino 6 “ašies” laivus.

RUSIJOJ: Sovietų kariuome
nė vejasi ir naikina be tvarkos 
bėgančius vokiečius visame 
Charkovo fronte. Rusai paėmė 
Siniavką ir puola prie Stalino.

PRANCŪZIJOJ: Britų avia
cija išmetė dvi tonas sverian
čių bombų Lorient narlaivių ba
zėj.

PACIFIKE: Sąjungininkų
aviacija bombardavo japonų 
pozicijas Timor saloje ir Nau
joj Ginėjoj.

BURMOJE: Britai bombar
davo japonų aerodromus Mag- 
we srityje.

Slepia pralaimėji
mus nuo vokiečiu
LONDONAS, vas. 17 d. — 

Rusai vakar paėmė Charkovą, 
bet vokiečių valdžia ir propa
gandos ministerija iki šiam me
tui nieku apie tai neužsiminė 
Vokietijos gyventojams.

Sąjungininkų žvalgyba paty
rė, kad praeitą mėnesį vyko la
bai smarkių ginčų tarp Hitlerio 
ir kai kurių Vokietijos kariš
kių.

Geštapo įsakiusi areštuoti ir 
sušaudyti apie 80 kariškių, ku
rie reikalavo pašalinti Hitlerį 
iš armijos vadovybės.

—Rumunijos valdžia parda
vinėja Bukovinos ir Moldavijos 
žydų nuosavybę (ONA).

—Belgijos gyventojai karpo 
vokiečių telefono ir telegrafo 
vielas (ONA).

“NAUJIENŲ” 
RAŠTINĖ

ATLIEKA .VISUS

INCOME TAKSŲ
REIKALUS

VALANDOS:
Nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
šeštad.: 8 v. ryto iki 4 v. vak.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.

Tel. CANAL 8500
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RAUDONOJO KRYŽIAUS VAJUS
MOTERYS RENGIASI SULOŠTI ŽYMIĄ ROLĘ 

RAUDONOJO KRYŽIAUS VAJUJE
Amerikos Raudonojo Kry

žiaus šių metų vajaus kvota yra 
$125,000,000. Vajus prasidės su 
pirma kovo mėnesio diena. Chi- 
cagai paskirta yra sukelti $8,- 
750,000. Tai yra du* syk didesnė 
kvota Chicagai, negu praeitais 
metais. Bet reikia atsiminti, kad 
R. K, darbas per ,tą patį laiką 
padidėjo šimteriopai. Produkci
jos skyrius, kuris prirengia chi
rurginius bintus dėl ginkluotų 
jėgų padidino savo darbą net 
ant penkių šimtų procentų. Ir 
be to, dar nepadirba pakanka
mai bandažų . dėl kariuomenės 
ir laivyno reikalų.

Naujas patarnavimas.
Prie įvairių patarnavimų, ku

riuos R. K. žmonėms suteikia, 
šiuo laiku* pradės dar vieną dar
bą, kuris reikalaus apie 700 sa
vanorių pagelbininkų kiekvieną 
savaitę ir nemažą sumą pinigų. 
R. K. apsiims pilną atsakomy
be išsiuntinėjime pakiukų karo 
belaisviams. Chicaga turės atsa
kyti už 50,000 tokių pakiukų 
per savaitę. Kariuomenės, laivy
no ir marinų koqausai suteiks 
siuntinių sudėtį, bet R. K. (turės 
atsakomybę sudėstymo į pakiu
kų ir pristatymo belaisviams. 
Čia ir eis dalis tų $8,750,000. 
Kiekvienas pakinkąs svers 11 
svarų, talpins 15 įvairaus mais
to, muilo ir cigaretų. “Negali 
suprasti tą dėkingą jausmą, ku
ris jaučiamas padarius ką nors 
gero karo pastangoms”, sako 
Mrs, Magnus, pirmininkė šio 
naujojo projekto. “Ir toksai 
jausmas laukia kiekvieną mote

BRIGHTON PARK
ŽINUTĖS Iš LIET. BRIGHTON 

PARKO MOTERŲ KLUBO
DARBUOTĖS

šeštadienį parengimas.
Seniai laukiam? s Lietuvių 

Brighton Parko Moterų Klubo 
vakaras įvyks ateinantį šeštadie
nį, vasario 20 d., adresu 4255 
So. Rockwell St. Pradžia 7:30 
valandą vakaro. Įėjimas visai 
mažas.

Bus žaismių, šokių ir muzi
kos programa. Iš Indiana atva
žiuos p-ia Anelė Zabukienė su 
savo dukrele Elvira ir padarys 
dainų pamoką «tą patį vakarą 
šeštadienį, kaip septintą valan
dą. Tad prašome, kad visos 
draugės, kurios dainuojate šioj 
grupėj, susirinktų laiku adresu 
2605 West 43rd St., kad galėtu
te atlikti repeticiją ir. eiti kantu 
į savo rengiamą draugišką va
karėlį pp. Burokų namuose, ku
riuose įvyks klubo parengimas.

Klubo susirinkimas.
Vasario 5 d. įvyko klubo su

sirinkimas (toj pačioj vietoj, 
kaip paprastai, tiktai atmainyta 
diena iš ketvirtadienio į penkta
dienį).

Naujoji pirmininke, p. S. Pu
niškienė, pradėjo savo naujas 
pareigas. Atėjus prie naujų rei
kalų, 'buvo skaitytas laiškas su 
užkvietimu dalyvauti Naujienų 
metiniame koncerte sekmadie
nį, vasario 28 d., Sokolų Svetai 
nėję. Klubietės vienbalsiai nuta
rė dalyvauti, nes Naujienos vi
suomet remia klubo veiklą, (tal
pindamos aprašymus, praneši
mus, etc.

Klubo susirinkimai bu'vo per
kelti iš ketvirtadienio į penkta
dieni dėl to, kad protokolų sek
retorė, Mary Carter, lankydama 
mokyklą, nebegali dalyvauti su

rį, ku*ri pagelbsti prirengti pa- 
kiukus dėl išalkusių ir namų 
pasiilgusių Amerikos kareivių, 
kurie yra laikomi nacių belais
vėje”.

Nėra abejonės, kad maistas 
bus pristatytas belaisviams, nes 
darbas bus atliktas per Tarp
tautinį Raudonąjį Kryžių Gene- 
voje, Šveicarijoje.
Daugiau pinigų kraujo bankui.

Nemaža dalis >tų pinigų eis 
pirkimui reikalingų daiktų 
kraujo bankui, kaip ir pagami
nimui kraujo plazmos ir prista
tymo į ligonines karo frontuo
se p,o visą pasaulį.

Čia yra suminėtos tik kelios 
R. K. tarnybos, kurios šimterio
pai padidėjo per paskutinį me
tą, ir reikalauja didesnių fondų 
jų tinkamam palaikymui.

Reikšmingas moterų darbas.
Praeitą metą moterų skyrius 

vienas sukėlė virš šešioliktos 
dalies viso keturių milijonų do
lerių karo fondo vajuje. Šiemet 
panaši grupė moterų žada pra
lenkti praeitų metų rekordą. 
Miss Harriett McLaughlin ir vėl 
bus pirmininkė tokio moterų 
komtieto, ir nėra abejonės^ kad 
visos moterys prisidės, kaip ir 
kur tik galės, kad galėtų atlikti 
savo dalį šiame labai svarbiame 
darbe.

Lietuvės praeitų metų vajuje 
pradėjo ir be pertraukos dirba 
R. K. veikloj. Tikimės, kad šiais 
metais jos žymiai padidins savo 
pastangas. —NMG 

sirinkimuose kitais vakarais. 
Musų darbščioji Mary, gavus 
naują pastovų darbą, kuris rei
kalauja aukštesnio mokslo, da
bar lanko mokyklą. Geriausio 
pasisekimo tau, Mary.

Surprizas.
■ Pabaigus susirinkimą klubie 
lės padare didelį siurprizą pp. 
Burokų dukrelei, Mrs. Irene J. 
Mueller, kuri trumpoj ateityje 
laukiasi šeimynos. Klubo nares 
sudėjo ir įteikė jai pinigišką do
vaną. Tuo tarpu Mrs. M. Rogo 
iškepė didelį tortą, padarė gar
nio guštą iš trispalvės popieros 
su garniu ant viršaus ir apde- 
koravo Amerikos kareiviais. Ka
dangi Irenos vyras tarnauja ka
riuomenėje jau nuo rugpjūčio 
mėnesio, tai šis vaizdas padarė 
jaudinantį įspūdį. Tenka kom- 
plimentuoti Mrs. Rogo už jos 
artistiškumą.

Surengime šios partijos pasi
darbavo šios draugės; pp. Ro
go, Zabukienė ir Puniškienė. 
Mrs. Bueller yra labai dėkinga 
klubietėms už jų gražią ir nia- 
’onią ‘‘garnio partiją”.

—S. Puniškienė

PARENGIMAS
Mock Yards Distrikto — Com
munity Council kviečia visus 
dalyvauti įdomiam parengime 
antradienio vakare — vasario 
23 d. Valentine Boys Klube.
Visi bridgeportiečiai ir kai- 

mvnai via kviečiami dalvvauto 
Įdomiame susirinkime sekantį 
antradienį, vasario 23 d., Valen
tine Boys Klube, 3100 So. Eme
rald Avenue. Ta vakaru Com
munity Council — Stock Yards 
Distrikto pateiks įvairią ir nau
dingą programą, kurią, be abe
jo, naudosis visi tie, kurie no
ri naudingų informacijų, kurios 
šiais karo laikais via būtinai v

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos laikraščių redaktorių draugijos pobūvio viešnios, kurios tarnauja Ame

rikos ginkluotose jėgose.

Smalius ir jo Simus

Kitą kartą buvo smalius. Jis 
nieko daugiau neveiklavo, kaip 
tik kelmus lupdavo ir smalą ra
tams tepti leisdavo. • ■

Turėjo jisai sūnų, jau gerai 
pailgėjusį. Bet šis tėvo amatu 
nesidomėjo ir nieko apie jį ne
išmanė.

Vieną kartą (tėvas, prisileidęs 
statinę smalos, vežė į kaimus 
pardavinėti. Paėmė su savim ir 
sūnų, norėdamas jį nors kiek 
po žmones pralavinti.

Įvažiavę į vieną kaimą, apsi
stojo. Tėvas išlipo iš vežimo ir 
nuėjo žmonėms pasiūlyti sma
los: sūnų paliko prie vežimo ir 
liepė žiūrėti, kad kas netrauktų 
iš statinės volę ir nepaleistų 
smalą.

Simus, vienas pasilikęs, ėmė 
dairytis į nepažįstamą kaimą. 
Bet bijodamas, kad kas neiš
trauktų volę, pats paėmęs ją iš
traukė ir įsidėjo į kišenę. Dabar 
be rūpesčio sėdi sau ant veži
mo ir dairosi.

Pq valandėlės atėjo tėvas.
“Vaike, ar tebeturi volę?”
“Tebeturiu, tėveli, aš ją, kai 

tu nuėjai, tuojau pats ištrau
kiau ir įsikišau į kišenę”.

Tėvas šoko prie smalos ir su
riko: “Ak tu, nenaudėli, smalą 
paleidai!” ,

Ir teisybė, visa smala jau bu- 
vo išbėgus. Apšaukė, apipešė sū
nų ir daugiau niekada drauge 
nesivežė. Matė, kad sūnus ne 
tam tikęs.

Sutrumpino V. Byanskienė 

reikalingos kiekvienam žinoti.
Vakaro tema bus Civilinė Ap

sauga ir Apielinkes Organizaci
jos Ateitis. Programa bus pa- 
triotongo pobūdžio, gyva ir su
teiks daug informacijų. Ypatin
gai svarbus punktas Ims “point 
rationing”, kurį kiekviena šei
mininkė ir kiekvienas šeimos 
narys turėtų suprasti.

Bus ir vaidinimas ir krutami 
paveikslai su karo dainomis.

Visi kviečiami pasinaudoti 
proga ne tik, kad smagiai, bet 
svarbiausia naudingai praleisti 
vakarą.

Nepamirškite. Kitą antradie
nį, vasario 23 d., Valentine 
Boys Club, 3400 So. Emerald 
Ave. Pradžia 7:15 valanda va
karo. Įėjimas nemokamas.

—N.

Ai*

KANADOS MOTERYS
1 ■yi'

Miss Muriel Gladman yra pir
mininkė ir organizatorė “Wo
mens’ Voluntary Service Home 
Patrol”, šis skyrius vaidins ga
na svarbią role musų mieste. Jo 
darbas bus panašus tam, kaip 
Amerikos “Block Mother”.

Ši namų sargybos narė turės 
lange kortą įrodymui, jog ji 
yra paskirta eiti pareigas, ku
rios yra sekamos, i

Pas ją galima gauti informa
cijas vėliausių svarbių įvykių,— 
kas reikalinga taupyti karo rei
kalams. Ji rūpinsis- savo bloko 
ar gatvės kaimynų maitinimui, 
gelbės įvairias epidemijas sulai
kyti, raportuoti jas mcdikali- 
nėms įstaigoms; kas pagelbės 
greičiau jas prašalinti ir neduos 
ligoms^ plėstis. Ji turės apsirū
pinti jos bloke žmonių truku
mais. Ji žinos, kas nuliūdime 
reikalaus paguodos, kas toj da- 
lyj svetimas, kiek kareivių žmo
nų yra, kiek ligonių, kiek senų 
žmonių ir kiek apleistų vaikų.

Namų patroles narė koope
ruotų su civilinės j apsaugos į- 
slaiga. Ištikus netikėtai nelai
mei ši narė privalo momenta
liai visokeriopą pagalbą duoti 
nelaimės ištiktam, ji turi būti 
prisiruošus priimti vaikus ir pa
našiai.

Miss Gladman yra gabi ir 
šioj srityje yra eksperte ir tiki, 
jog Toronto moterys jos neuž
vils, bet pagelbės jos planus į- 
gyvendinti.
Gausime cukraus prezervams.

Kai gausime naujas cukraus 
knygeles rasime aplikaciją, ku
rią reikia užpildyti kiek kvortų 
uogų ar vaisių reikalinga dėl 
šeimos ir tą aplikaciją reikalin
ga pasiųsti prieš 15 dieną balan
džio.

Šias aplikacijas pasiųsti rasi
te antrašą pačiose knygelėse.

Raudonojo Kryžiaus vajus.
šių melų kovo 1 d. Raudona

sis Kryžius turės sayo vajų, ku
ris tęsis 3 savaites.

Šiam darbiai Raudonasis Kry
žius kreipiasi ir į lietuves, pra
šydamas jų pasiaukojimo eiti iš 
namo į namą rinkimui aukų.

Jeigu randasi ihotcrų, kurios 
turėtų kokį laisvą vakarą ar 
dieną ir pasiaukoti prašau pra
nešti S. Batkienei, 577 Queen 
West, phone WA 1564 iki 24 
šio menesio ir ta moteris bus 
įtraukta į sąrašą kolektavimui 
jai patogiame distrikte.

Stella
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XIII šimtmetis.
Tryliktojo šimtmečio pradžio

je kunigaikštis Ringaudas įsten
gė sutraukti aplink save kitus 
lietuvių kunigaikščius ir įtikin
ti juos, kad sutartinas veikimas, 
yra galingesnis1 ir naudingesnis. 
Vaduodamasis ta- išmintimi Rin
gaudas jau nebeplėšė kaimynų 
miestų, bet darė su jais nau
dingas sutartis, įgydamas iš tų 
sutarčių ne tik medžiaginės, bet 
ir kultūrinės naudos. Ringaudą 
vertė tai daryti susidarę sunku
mai iš priežasties atsibasčiusių 
iš Rytų totorių, atsikrausčiusių 
(1230) iš vakarų kryžiuočių ir 
kiek ankstėliau (1202) įsigyve
nusių šiaurėje kalavijiečių. Min
daugas (1242—1263), Ringau
do sunūs, ne tik sekė tėvo pa
vyzdį, bet dar toliau nuėjo. Lei 
do sunui Vaišvilų i apsikrikšty
ti ir tapti vienuoliu rusų vie
nuolyne, o dukterį, irgi rusų ap
eigomis pakrikštytą, išleido už 
rusų kunigaikščio,/ Švarno 1251 
m. ir pats apsikrikštijo, tik, jau 
lotynų apeigomis. Krikšto tėvu 
buvo jam kryžiuočių did. ma
gistras Andrius. Popiežius Ino 
centas IV atsiuntė karališką vai
niką, kuriuo 1253 m. Mindau 
gas buvo apvainikuotas, o pran
ciškoną T. Kristijoną, kuris ka
ralių prirengė prie šv. krikšto, 
popiežius paskyrė pirmuoju Lie
tuvos vyskupu. Deja, tikėjimo 
priešai, kurių vadu bu’vo Trai
naitis, 1263 m. nužudė Mindau
gą ir jo namiškius ir sunaiki
no užvestą tvarką. Išėjęs iš vie
nuolyno Mindaugo sunūs Vaiš
vila skaudžiai nubaudė tėvo žu
dikus, bet greit ir pats buvo 
nužudytas. Apramino šalį 1270 
m. jaunas, gabus ir malonus 
Mindaugo giminaitis Traidenis, 
tačiau nepajėgė sulaikyti ma
žesniųjų vadų nuo netvarkingų 
žygių į kaimynų šalis. Be t,o, 
trumpai gyveno; mirė 1282 m. 
— žaibo nutrenktas. Jo vietą 
užėmė Liutavaras su sūnumis 
Vyteniu ir Gediminu.

Prisiuntė V. Bjanskienė

PRAMOGA
Chicagos Lietuvių Moterų Klu

bo parengimas labdarybės 
naudai.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas, kurio pirmininkė yra 
p-ia Della Kūraitienė, rengia 
šaunią pramogą, kalios pelnas

eis labdarybės fondo naudai. 
Tai bus formoj kortų ir kauliu
kų partijos, kuri įvyks seredos 
yakare, vasario 24 d. Dariaus- 
Girėno Svetainėje, 4416 South 
Western Avenue.

Kaip visuomet praeityje, šio 
klubo parengimai pasižymi gra
žiomis dovanomis prie kiekvie
no stalo ir įdomiomis “door 
prizes”, taip ir šį kartą klubie
tės rengiasi turėti puikių dova
nu.

Visi tie, kurie lanko šio klubo 
parengimus per toios, rodos, 
dvidešimts melų, žino, kad, be 
to, kad juose visados smagiai 
praleisi kelias valandas, dar sa
vo atsilankymu prisidėsi prie 
šio kliibo labdaringos darbuo
tės.

Įėjimo bilietai kainuoja tiktai 
55 centai, su taksomis. Pramo
ga prasidės 7:30 valandą vaka
ro.

Rengimo Komisijos pirminin
kė, An tone t ta Kazanauskienė ir 
jos pagelbininkė Ona Ybnaitoe- 
nc, ir visos komisijos narės, 
kartu su klubo pirmininke, Del
la Kuraitiene, nuoširdžiai kvie
čia visus dalyvauti šiame pa
rengime, vasario 24 d. Dariaus- 
Girėno Svetainėje. —Aš busiu

ŠAUNUS PARENGIMAS
LIETUVIŲ ŠEIMININKIŲ KLUBO RAUDONOJO 

KRYŽIAUS VIENETAS PUIKIAI MINĖJO 
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

25 METŲ SUKAKTĮ

Lietuvos šeimininkių Klubo 
Raudonojo Kryžiaus vienetas, 
kurį prieš metus suorganizavo 
ir pasekmingai visą laiką veda 
gabi ir radio pasaulyje populia
ri lietuvė, ponia Sophie Barčus, 
ir vėl ypatingai pasižymėjo. Jų 
parengimas paminėjimui Lietu
vos Nepriklausomybės 25 metų 
sukakties -— vasario 16 d. buvo 
tikrai įspūdingas.

Nuvykus į Chicagos Lietuvių 
Auditorium svetainę antradienį 
radau vieną svetainę kupiną 
baltomis uniformomis, raudo
nais kryžiais pažymėtų, moterų. 
Prie ilgiausių stalų susėdusios, 
moterys atydžiai dirbo, vynio- 
damos bandažus. Antroj svetai
nėje kita grupė moterų ir dirbo 
gamindamos pietus.

Svetainė išpuošta Amerikos, 
Lietuvos ir Raudonojo Kryžiaus 
vėliavomis. Viduryje svetainės, 
ant specialiai papuošto stalo, 
stovėjo didžiausias (tortas, rau
dona, žalia ir gelsva spalva ap
dalintas ir su 25 trispalvėmis 
žvakutėmis apstatytas.

Po skanių pietų ponia Barčus 
padarius įžanginę kalbą pakvie
tė Vieneto Chorą ir visus daly
vius kartu* sugiedoti Amerikos 
himną.

Toliau sekė visa eilė kalbėto
jų, svetimtaučių ir lietuvių, ku
rie išreiškė nemažai įdomių 
minčių bei nuoširdžių sveikini
mų lietuvėms moterims, prie 
šio vieneto dirbančioms.

Kalbėtojų tarpe buvo advoka
tas Kai, Dr. Draugelis, Mr. Mor
ton, ponios Maziliauskienė, Sa 
mienė, Grigienė ir kitos.

Susirinkimą sveikino Miss 
Elizabeth FaTk, iš profesijom 
slaugė, ir einanti svarbias pa
reigas kaipo Assistent Executive 
Secretary — Illinois State Nur
ses Association.

Viena svarbiausių kalbėtojų 
buvo Miss Anne E. Rasimas, 
lietuvė, irgi profesionalė slaugė 
P-lė Rasimas kalbėjo kaipo re
prezentante Illinois State Nur
ses Association. Savo stebėtinai 
gražia lietuvių kalba ji nupasa 
ko j o, kaip šioj valandoj yra rei-

kalingos slaugės kaip dėl ka
riuomenės ir laivyno, taip ir dėl 
naminio fronto. Ji akcentavo 
kiek naudos pačios mergaitės į- 
gyja išmokusios šios kilnios 
profesijos ir karštai ragino lie
tuvaites siekti jos be atidėlioji
mo. Kas norėjo kokių nors in
formacijų reikale lavinimosi, 
etc., p-le Rasimas mielai sutiko 
visiems atsakyti ir patarti pro
gramai pasibaigus.
Lietuvaite gimus, lietuvaite bus.

Šių žodžių rašytojai buvo 
ypatingai malonu susipažinti su 
p-le Rasimas ir pasigėrėti, kaip 
gražiai ji vartoja lietuvių kalbą. 
P-lė Rasimas yra kilus ir mo
kyklą ėjus Pennsylvania valsti
joj. Būdama paskutinius metus 
kolegijoj, jos tėvai su šeima 
persikėlė Chicagon gyventi. Už
baigus mokyklą Pennsylvanijoj, 
p-lč Anne irgi atvyko Chicagon 
pas tėvus. Tai buvo prieš dvide
šimt metų. Nusitarus būti slau
ge, ji lavinosi ir baigė 'St. Jo
seph’s mokyklą ir praktikuoja 
kaipo slaugė per dvidešimts me
tų. Vėliau ji tęsė “iPost-GradU- 
ate” darbą Chicagos Universite
te ir dabar dažnai dirba Billings 
ligoninėje.

Per visus tuos dvidešimt me
tų savo profesijoje p-lė Rasimas 
turėjo labai mažai ryšių su lie
tuviais ir nedaug progos nau
doto lietuvių kalbą. Ir kad ji 
taip puikiai lietuviškai kalba, 
tai reikia stebėtis ir gėrėtis. Bu
vo malonu su ja susipažinti.

f

Dalyvavo žymi Raudonojo 
Kryžiaus pareigūnė.

Šis paminėjimas susilaukė ir 
antros žymios svetimtautės vie
šnios. Ji buvo Mrš. Charles 
Krutskoff, kuri yra svarbi Rau
donojo Kryžiaus perdėtinė. Ji 
jau dau’gel metų dirba prie Rau
donojo Kryžiaus, pašvęsdama 
visą savo laiką eidama savo pa
reigas. Jos dabartinis titulas yra 
pirmininkė “volunteer disaster” 
programos.

Mrs. Krutskoff yra gabi kal
bėtoja ir jos ilgų metų ryšiai su 
R. K. veikla atspindi jos įdo
mioj kalboj. Apie jos vedamo 
skyriaus darbą plačiau pakalbė
sime kitą kartą.

Mrs. Krutskoff džiaugės tu
rėjus progos dalyvauti taip 
svarbiame Lietuvos paminėji
me, nes pažindama lietuvius iš 
jų darbuotės prie R. K., ji turi 
vien tiktai gilios admiracijos dėl 
jų didelio pasišventimo dirbti 
ir pabrėždama kaip svarbus yra 
lietuvių indėlis Raudonojo Kry
žiaus darbuotei.

Programą dar gražiai paįvai
rino vieneto instruktorė ir darb
šti narė, Elizabeth Strazdas, pa
deklamuodama eiles šiai progai 
pritaikintas.

Vieneto choras užbaigė pro
gramą sudainuodamas >‘Už ju- 
rių-marių”, “Linelius” ir Lietu
vos bei Amerikos himnus. Cho
ro mokytojui ir vedėjui p. Po
ciui, nebūnant, jo vietą užėmė 
N. Gugienė.

Programai pasibaigus vieneto 
narės grįžo atgal prie savo dar
bo, viešnios kalbėjos, atėjo vis 
daugiau svečių ir viešnių, ku
riuos p. Barčus maloniai priimi
nėjo ir taip per visą popietį ir 
vakarą tęsės šis šaunus Lietu
vių šeimininkių R. K. Vieneto 
paminėjimas Lietuvos nepri-( 
klausomybės sidabrinio jubilie
jaus. ' —N MG
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KAS, KUR IR KAIP
DOROVES FRONTAS

Šiandien kalbama apie viso
kius frontus, — antrą frontą, 
vidaus frontą ir t.t. Karo laimė
jimui tie frontai yra labai svar
bus. Tačiau taikai laimėti turė
tų būti sukurtas stiprus doro
ves ir padorumo frontas.

Tokia mintis eina raudonu 
siulu per visą Herbert Agaro 
knygą “A Time for Greatness”.

Herbert Agar — tai nenuils
tantis kovotojas. Savo redaguo
jamame laikraštyje “The Louis
ville Courier-Journal” jis be pa
liovos Įspėjo Amerikos žmones, 
kad jie budėtų, nes Europoje 
prasidėjęs karas vystosi i pa
saulinio masto katastrofa. Jis 
sielojosi dėl tos apatijos, kuri 
karo pradžioje buvo apėmusi 
amerikiečius. Jis diena iš die
nos kartojo, kad šis karas yra 
ir Amerikos karas, kad Hitle-. 
rio laimėjimas butų tiesiog ka
tastrofa Amerikai.

Iziliacininkai ir visokie “tai 
kos frontų” organizuotoje i A- 
garą vadino karo kurstytoju, 
imperialistų Įnagiu ir kitokiais 
vardais. Jie stengėsi migdyti A- 
merikcs žmones, bandydami įti
kinti juos, kad tai yra imperia
listinis karas, kad Amerikai iš 
naciškos Vokietijos nėra, jokio 
pavojaus.

Nėra čia reikalo aiškinti, kie
no pusėje buvo teisybė, šian
dien niekam nebėra paslaptis, 
kad Į nacių, taip sakant, pro
gramą įėjo viso pasaulio užka 
riavimas, — tiesiogiu ar netie- 
siogiu budu. Vadinasi, tiesiogis 
svetimų teritorijų užgrobimas 
arbA bent praplėtimas savo Įta
kos tiek, kad kitos valstybės bu
tų priklausomos ekonominėje 
srityje. Tuo tikslu naciai ir 
įsteigė savo milžinišką trustą, 
kuris, lyg tas aštuonkojis, buvo 
pradėjęs aprėpti vis daugiau ir

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perklaustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066 j

No. 526 — Nertos “Bed-socks”
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 526

Čia įdedu 11c ir prašau at
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso — 11c)

Vardas ir pavardė

AdresasMiestas
Valstija

daugiau valstybių ne tik Euro
poje, bet ir kituose kontinen
tuose, Įskaitant ir Ameriką.

žodžių sakant, šiandien vis 
labiau aiškėja, koks didelis pa
vojus buvo iš Hitlerio ir jo 
partnerių puses. Reikia tad ati
duoti Herbert Agar’ui didžiau
sias kreditas, kad jis, nepaisy
damas šlykščių priekaištų ir už
sipuldinėjimų, su didžiausiu pa
siryžimu vedė kovą su Hitlerio 
maldin tojais.

Tai tiek apie Agaro praeities 
veiklą. Dabar jis tarnauja Ame
rikos ginkluotose jėgose (lai
vyne) ir prisideda prie “ašies” 
partnerių triuškinimo.

Dabar apie paminėtą knygą, 
kuri buvo išleista prieš ketver
tą mėnesių.

“A Time for Greatness” yra 
nepaprastai Įdomi ir naudinga 
knyga, su kuria butų pravartu 
susipažinti kiek galima dides
niam žmonių skaičiui. Įdomi ji 
tuo, kad. išdėsto tas priežastis, 
kurios privedė prie dabartinio 
karo bei tas sąlygas, kurios tu
rės būti sukurtos, jei pasaulis 
norės išvengti kilo ir gal dar 
baisesnio, dar kruvinesnio karo.

Prie dabartinio karo, sako A- 
gar, daug prisidėjo tas faktas, 
kad buvo paneigtos moralinės 
vertybės. Valstybių santykiuose 
paprasčiausi, elementariškiausi 
dorovės dėsniai neteko jokios 
vertės. Vos spėdavo1 ant pasira
šytų sutarčių parašai nudžiūti, 
kaip jos be niekur nieko būda
vo sulaužomos. Įsigalėjo di
džiausias cinizmas, nesiskaity
mas su jokiais principais.

Po pirmojo pasaulinio karo 
Europa buvo' baisiai nualinta, 
nuvarginta ir sunaikinta. Prasi
dėjo bolševikiškas sąjūdis, ku
ris žadėjo naują pasaulį sukur
ti, pašalinti vargą, neteisybes ir 
negeroves. Daugelis susigundė, 
susižavėjo naujais pranašais. 
Tačiau bolševikai, sako Agar, 
sukurs ne naują pasaulį, bet į- 
steigė tiesiog aziatišką tironiją. 
Ir žmonėse kilo didžiausias nu
sivylimas, kada jie pamatė, jog 
bolševizmas yra niekas daugiau, 
kaip tik apgaulė. --

Nusivylimas bolševikais, sako 
Agar, pastūmėjo žmones į kitas 
kraštutinybes. Susidarė labai 
palankios sąlygos visokiems 
demagogams, kurie nesišykštė- 
jo pažadais, bet tų pažadų nie
kada nepildė.

Tas moralinis išgverimas ir 
privedė prie dabartinės katas
trofos. Dabar eina žūtbūtinė 
kova tarp dviejų pasaulių, tarp 
dviejų ideologijų. Nepakanka, 
kad Hitleris, Mussolini ir jų 
partneriai butų sutriuškinti, bet 
reikia su šaknimis išrauti ir tą 
piktą, kuris pagimdė Hitlerį ir 
kitus gengsterius. Amerika, sa
ko Agar, turi tai kovai vado
vauti. Prieš Amerikos žmones 
stovi neapsakomai svarbios pro
blemos, kurias jie turi išspręs
ti. Ir jie tas problemas gali iš
spręsti, jei tik tinkamai supras 
dabartinio momento rimtumą.

Pirmiausia kiekvienas sąmo
ningas amerikietis, sako Agar, 
turi ypačiai suprasti tai, kad 
mes dabar esame ne kokioje de- 
'artamentinčje krautuvėje, kur 
biznis eina kaip paprastai, bet 
atsidūrėme ant ugniakalnio, ku
rio sukrėtimas gali paliesti visų 
musų gyvenimą.

Norime ar nenorime, bet da-

thing will soon bo gone”.
Akivaizdoje tų faktų Agar ir 

ragina amerikiečius sudaryti sa
vo rūšies dorovės frontą, kuris 
po karo galėtų sėkmingai nuga
lėti ir pašalinti totalitarinės ide
ologijos palaikus. Agar mano, 
kad amerikiečiuose sveikų ir 
nesugadintų gyvybinių pajėgų 
yra pakankamai, kad jos galėtų 
tą misiją atlikti. Tačiau reika
linga veikti dabar, nes dabar 
yra tas kritiškas momentas.

—K. Auguras

'W lir
NAMINIS FRONTAS

„miiiiiiii_______ iiiiiiniih,

taip

-kaip ir 1942
daugelis naujų tūkstančių 
maino į

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

j NATHAN KANTER
J MUTUAL LIQUOR

CO.—WHOLESALE
4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

KAM REIKALINGI

Pinigai,-

bar vykstanti kova daro Įtakos 
visam musų gyvenimui. Mes vis 
aiškiau matome, jog grįžti į se
nąjį pasaulį nėra Įmanoma. Ne
įmanoma todėl, jog cinizmas ir 
dorovės dėsnių nesilaikymas 
santykiuose tarp valstybių neiš
vengiamai veda prie katastro
fos. Taip, pasaulis, kuris nesi
varžo priemonėmis, paprastai 
susilaukia katastrofos. Agar la
bai vykusiai tatai apibudina. Jis 
sako; “It is scarcely an exagge- 
ration to say that in a world 
where ‘anything goes’, every

Civilių ekonomija apribota.

Suv. Tautų vadų susirinkimas 
Casablankoj ir jų pasiryžimas 
pripažinti tik “besąlyginį pasi
davimą” ašies, pabrėžia svarbą 
kiekvienos karo pastangos na
miniame fronte, įvykdinti visiš
ką ir galutiną pergalę. Tas reiš
kia, kad civiliai, lygiai kaip mu
sų kareiviai, turi visais budais 
padėti — taupydami gumą ir 
metalus, ekonomiškai vartoti 
kurą ir maistą, kurio trūksta, 
visa savo energija atlikti dar
bus, kurie tiesioginiai padeda 
karo programai, ir apsieiti be tų 
reikmenų ir aptarnavimų, kurie 
prisideda prie karo ekonomijos.

1943 m. Suv. Valstijų žmo
nės vartos mažiau reikmenų ir 
aptarnavimų, negu vartojo 1942 
m., bet spėjama, kad jie gali 
būti sumažinti dar 23%, kol 
pasieks galutiną dugną — t. y. 
minimumo reikalavimai dėl ci
vilių gyvenimo. Bet ir “galuti
nas dugnas” šioj šaly reiškia 
aukštesnį standardą gyvenimo, 
maisto, aptarnavimo ir patogu
mų, negu tose šalyse, kurios da
bar kariauja.

Laipsninis sumažinimas civi
lių reikmenų ir aptarnavimų, 
su vis augančiomis šalies paja
momis, kurios gal pasieks $125,- 
000,000,060 šiemet, pakelia kai
nas visokių daiktų, todėl kad 
yra daugiau pinigų ir niažiau 
daiktų pirkti. Praeitais metais 
kiekvienas vartotojas šalyje per 
kainų kontrolę galėjo sutaupy
ti net $140 kiekvienai šeimai, 
ir jeigu dabartinės kainos vis 
tęsis, sutaupos bus apie $400 
šiemet. Jeigu ne dėl prekių lu
bų maisto, drabužių, nuomų ir 
kitų gyvenimo reikmenų musų 
pirkimo doleriai turėtų daug 
mažiau vertės ir karo kaina žy
miai kiltų.

Civilių apsaugos darbininkai 
reikalingi.

Office of Civilian Defense 
šiandien pradėjo naują vajų dėl 
savanorių darbininkų padėti į- 
vykdinti karo programą nami
niame fronte.

Nauji savanoriai bus rekru
tuoti darbui. Jie bus “blokų va
dai” tokiose dirvose kaip tau
pymui, konservacijai, maistin
gumui, žemdirbystei, transpor- 
tacijai, (dieninė) priežiūrai vai
kų, namų statyboj, sveikatos ir 
ligoninių aptarnavimui ir už
imti vietas vyrų ir moterų oro 
puolimo žvalgyboj, kurie išvy
ko karau arba kurie dirba to
kius karo produkcijos darbus, 
kurie sulaiko jų tolesnį dalyva
vimą.

Padangų registravimas.

Ar vartosi savo karą šią žie
mą? Jeigu taip, tai neperdaug 
išnešiokite padangas, nes jas 
reikia aptaisyti ir atnaujinti. 
Todėl jūsų valdžia Įvedė priver
stiną padangų peržiūrėjimą. O- 
ficialųs OPA Padangų inspekto
riai randasi garažuose, gazoli
no stotyse ir padangų šapose. 
Nuvežk savo automobilių šian
dien ir tegul peržiūri jūsų pa
dangas. Reikės gal mokėti už šį 
patarnavimą — 25 centus, jei
gu nereikia nuimti padangas — 
.arba 50 centų už padangą, jei
gu reikia atsargiau peržiūrėti. 
Visi karų savininkai su B. ir C 
gazo paskirstymo knyga tuTi 
prieš vasario 28 d. nuvežti savo 
padangas peržiūrėjimui — visi'

Oto Goto
Cigarettes

ERZINANČIŲ SAVYBIŲ 
(TARS AND RESINS)

Duodam ant Morgičių 
Už Prieinamą Kainą 
BE JOKIO VARGO

Mokam 3% už padėtus pinigus.
TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 

Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral 
raųce 
D. C.

HAVE you 
BOUGHT YOUR 
WAR BOND 

TODAY?

Reader’s Digest nebandė padauginti Old 
Gold pardavimą ar pažymėti pirmenybę 
iš 7 bandytų cigaretų rųšių. Vienok, pirm 
ir po jų raporto—daugelis tūkstančių per
mainė į Old Gold, džiaugdamies dadėtais 
nepamainomais Latakia lapais dėl “plus” 

skonio.

NIKOTINO
Kaip rodo bešališkas, nesam
dytas bandymas 7 vadovaujan
čių cigaretų — padarytas dėl 
Reader’s Digest.

P. Lorillard Compaqi—Established 1760

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

NAUJIENYBĖ! PASIGeRSKITE SAMMY KAYE’S BEX’U IR SVEČIAIS! SEREDOMIS—7 V. P. M—WBBM

STANDARD 
FEDERAL 
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION 
OF CHICAGO 

JUSTIN MACKIEWICH.
Pres, and Manager

4192 Archer Ave.
Tel. VIRginia 1141

A kortelių savininkai prieš ko-i 
vo 31 d. Tai karo reikalavimas, j registravo.

“Drafto” korteles reikia visada 
prie savo asmens turėti.

Selective Service registrantai 
dabar turi visada prie savo as
mens turėti savo klasifikavimo 
korteles (form 57) kaip ir jų 
užsiregistravimo certifikatus 
(form 2). Kad kiekvienas regis
trai! tas galėtų nuspręsti, kaip 
Įsakymas jį liečia, sekami klau
simai ir atsakymai pagaminti:

1. Ką šis liečia?
Atsakymas: Visus vyrus tų 

amžių grupės, kurie turėjo už
siregistruoti dėl galimos milita- 
rinės tarnybos prieš šešis mėne
sius. Neliečia vyrus, kurie buvo

tarpe 45 ir 65 m. kada jie užsi-

2. Kas yra klasifikacijos kor
tele?

Atsakymas: Klasifikacijos
kortelė (form 57) yra, Įrody
mas, kad asmuo buvo nuėjęs Į 
savo vietinį drafto ofisą, ir jam 
buvo išduota kortelė, kuri nu
stato jo kvalifikaciją dėl mili- 
tarinės tarnybos.

3. Nuo > įsteigimo Selective 
Service kiekvienas registrantas 
privalo prie savęs turėti jo re
gistracijos certifikatą (form 2); 
ar naujas įsakymas reikalauja, 
kad jis turėtų dvi korteles prie 
savęs?

Atsakymas: Kaip, jis privalo 
turėti jo registracijos centifika-

lą (form 2) ir jo klasifikacijos 
kortelę (forui 57) prie savęs vi
sada po vasario 1 d.

4. Kokia bausmė už neturėji
mą abiejų kortelių?

Asmuo, kuris neprisilaiko prie 
Selective Servive Įstatymo arba 
jo patvarkymų gali būti pinigi
niai nubaustas $10,000 arba 
penkis melus įkalintas.'

—O.W.I

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

M. Gandhi sveikata 
silpnėja

DIDELĖ KRAUTUVE
Rakahdų, Radio ir

Jewelry
Viskas po vienu stogu

KODĖL KENTĖTI DEL KOJŲ? D-RO Blasczynskio*!
.... _ Gyduolės gaunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms .žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. BRunsL 7209
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“NAUJIENŲ”
Raštinė

• PILDO INCOME TAKSŲ BLANKAS

• TEIKIA VISAS INFORMACIJAS

• PRIIMA INCOME TAKSUS.

PATARNAVIMAS GREITAS, 
KOMPETENTIŠKAS

1

PASIIMKITE SU SAVIM “SOCIAL SECURITY” NUMERĮ 
IR JEIGU TURITE, ATSINEŠKITE BLANKAS.

POONA, Indija, vas. 16 d. 
— Mohandas Gandhi išbadavo 
septynias dienas, jo sveikata 
šiandien pradėjo silpnėti,, pa
skelbė gydytojai.

šeši gydytojai buvo pakvie
sti sveikatos stoviui ištirti.

Gandhi sutinka gerti tiktai 
vandenį ir visokių vaisių sun
kas. Indijos parlamentas pasiū
lė paleisti Gandhi.

Britai naikina vokie
čių pozicijas

LONDONAS, vas. 16 d. — 
Praeitą naktį britų aviacija 
bombardavo vokiečių pozicijas 
Belgijoj, Prancūzijoj ir Vokie
tijoj, skelbia aviacijos ministe
rija.

Prancūzijoj britams pavyko 
išmesti bombų geležinkelio sto
tyse’, kareivinėse ir kariuome
nės dirbtuvėse.

Vakar dienos metu amerikie
čiai bombardavo nacių pozici
jas Dunkirkėj.

LAS VEGAS, Nev., vas. 16 
d. — 66 metų gyvulių augin
tojas Walter Duncan nušovė 37 
metų samdinį Russell Cone, ku
ris paveržė jo žmonos širdį.

Cone taip gražiai sugyveno 
su 36 metų amžiaus Duncan 
žmona, jog pats Duncan sutiko 
vaidinti “žmonos tėvą” ir leido 
Conui gyventi su savo žmona.

Šiandien jiedu susipyko ir 
Duncan nušovė Coną.

Jos.F.Budrik
INCOBPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

SUDRIKO RADIO PROGRAMAI: 
WCFL, 1000 kil. nedėlios vak. 9 vai. 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak.

TFIFiriFlFlFFFiriBFri
★ FOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840
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Sophie^
Barčus!
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RYTINE radio 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 

vai, vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius

ryto

9:15

7:00

OFISO VALANDOS:
8 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Šeštadieniais: 8 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

1739 SOUTH HALSTED STREET
Telefonas CANAL 8500

— Lenkų valdžia ruošia pla
nus ta prasme, tarytum karas 
baigtųsi šiais metais (ONA).

— Lenkijoj vokiečių policija 
areštuoja visus elgetas ir žudo 
Juos dujų kamerose (ONA). VICTORY!
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Kova dėl socialinės’apdraudos Britanijoje
Britanijoje prasidėjo aštri kova dėl vadinamojo 

“Beveridge’o Plano’', kuriuo numatoma plati valstybi
nės apdraudos sistema kiekvienam asmeniui, “nuo lop
šio iki karsto”.

Sir William Beveridge tąi planą pagamino, valdžios 
įgaliotas, bet valdžia dar nėra jo priėmusi. Užvakar 
prasidėjo dėl jo debatai parlamente.

Kabineto vardu pasiūlė planą priimti, su tam tik
rais pakeitimais, ministerių tarybos prezidentas, Sir 
John Anderson, ir tuojaus parlamente ir spaudoje kilo 
smarkus ginčai. Darbo partijos atstovai ir daugelis ki
tų partijų nėrių yra nepatenkinti, kad Andersonas žy
miai atskiedė kai kurias Beveridge’o sumanymo dalis. 
Jie reikalauja, kad planas butų priimtas ištisai, — tuo 
tarpu kai įtakingieji konservatorių atstovai nori jį pa
keisti dar labiau, negu kad pasiūlė tarybos^prezidentas.

Pranešimuose iš Londono reiškiama baimė, kad ta ko
va gali suardyti “pilietinę taiką” Britanijoje. Darbo 
partija gali atšaukti savo atstovus iš valdžios ir pereiti 
į opoziciją, jeigu valdžia nesutiks pilnai remti Beve
ridge’o plano. Tokiame atsitikime vargiai butų galima 
išvengti naujų parlamento rinkimų, — kas karo metu 
nėra patogu daryti.

Baimė tautų santykiuose
Kadangi nėra galios, kuri apgintų silpnas valstybes 

nuo stiprių, tai tos silpnosios valstybės nuolatos gyvena 
balinėje, kad jas gali kuris nors galingesnis kaimynas 
užpulti ir apiplėšti. O galingosios valstybės taip pat bi
jo viena kitos ir iš baimės ginkluojasi. Viena valstybė, 
nepasitikėdama savo jėgomis, susideda į karo sąjungą 
su kitomis.

Iš šitos-padėties kyla karai. Karas niekuomet neiš
nyks, kol nebus pašalinta baimė iš tautų santykių, ki
taip sakant, kol nebus surasta būdas suteikti saugumą 
atskiroms tautoms. Be pastovaus saugumo negali būti 
pastovios taikos.

Šitą dalyką reikia turėti galvoje, svarstant busimos 
taikos klausimus. Jisai turi rūpėti ypač mažoms tau
toms. Jos privalo žinoti, kad jų padėtis nebus užtikrin
ta, jeigu po šio karo pasaulyje paliks tokie pat santy
kiai, kokie buvo iki karo. Jas arba praris didžiosios val
stybės dar taikos metu, arba sutremps naujas karas.

Jau darant taiką po dabartinio karo, turės but pri
imtas koks nors saugumo planas ateičiai, o jei ne, tai 
pati taika bus nei šiokia, nei tokia — gal but, blogesnė 
ir už Versalio taiką. Pirmas dalykas, ko norės karo lai
mėtojai, tai “strateginių sienų” ir “strateginių bazių”; 
ir ne viena maža tauta gali patapti jų auka. Visi žino, 
kad šis pavojus gręsia Pabalčio tautoms, Suomijai., Tur
kijai ir kitoms.

Ne be reikalo prezidento Roosevelto “Keturiose 
Laisvėse” yra paminėta laisvė nuo baimės. Nesuteikus 

- tos laisvės tautoms, pasaulyje nebus ramybės ir teisė
tumo.

Afrika valosi
Iš Alžyro / praneša, kad aukštasis komisionierius 

Giraud pašalino iš administracijos Šiaurės Afrikoje vi
daus reikalų ir propagandos ministerį, Jean Rigaud, 
kuris buvo atkakliausias gen. De Gaulle priešas. Pir
miau Ridaug buvo atžagareiviško laikraščio manadžeris 
Paryžiuje.

Prancūzų Afrikos kolonijų valdžia tuo budu po tru
putį apsivalo nuo fašistiško šlamšto ir artėja prie de- 
gaullistų (Kovojančiųjų Prancūzų). Sako, kad Alžeri- 
joje fašistams ragai jau yra aplaužyti, bet Maroke dar 
ne.

Reikia pastebėti tačiau, kad ir pas 'de-ganĮlįstus ne 
viskas tvarkoje. Jie į savo eiles priėmė komunistus, ku
rie buvo tokie pat Prancūzijos išdavikai, kaip ir fašis
tai.

Prancūzijai kariaujant su Vokietija, komunistai 
darė sabotažą Prancūzijos apsigynimo pramonėje, kurs
tė kareivius mesti ginklą ir agitavo už “taiką” su Hit
leriu. Kai kurie Prancūzijos komunistų lyderiai buvo 
pabėgę i Vokietiją ir iš tenai sakydavo kalbhs per radio,

Užsakymo kaina:
(Chicago] e—paštu:

Metams ............ ..........—— $8.00
Pusei metų ___  ______ 4.00
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Orderiu kartu su užsakymu.

-APŽVALGA^
ČEKŲ DALINIAI RYTŲ 

FRONTE
Dabartiniame sovietų ofen- 

syve prieš vokiečius pasirodė 
čekų armijos daliniai kartu su 
Raudonąja armija. Bet lenkų 
kariuomenės tenai nėra, nes 
lenkų pulkus išveža į Egyptą ir 
Mažąją Aziją.

Lenkų spauda protestuoja, 
kad radio stotis Kosciuszko, 
kuri veikia sovietų teritorijoje, 
savo progfamuose Lenkijai 
klausia, kur lenkų armija ir 
kodėl ji nedalyvauja mūšiuose 
prieš nacius.

VEIDMAINIO PASAKA
x —---------

Brooklyno bimbininkų orga
ne Rokas Mizara rašo:

“Dabar ne laikas ginčytis, 
kokią Lietuvos žmonės san
tvarką privalą įsikurti. Tai 
jų pačių, beje, dalykas. 
Mums tik rupi, kad juto grei
čiau hitlerizmas butų sunai
kintas ir Lietuva išlaisvinta. 
Tuomet Lietuvos žmonės su
ras kelią į ateitį.”
Bet tuo pačiu laiku tasai rau

donasis veidmainis ir jo reda
guojamas laikraštis nuolatos 
skelbia, kad Lietuva jau esanti 
“tarybų respublika” ir kad Pa
leckio klika Kuibyševe suda
ranti jos “valdžią”!

VANDUO ANT NACIŲ 
PROPAGANDOS 

MALŪNO
Kai Hitlerio armijoms pra

dėjo nesisekti rytų fronte, tai 
nacių propagandos aparatas pa
keitė savo melodiją. Pirmiau 
jie sakydavo, kad sovieitų jė
gos jau sunaikintos, o dabar 
jie gąsdina pasaulį, kad bolše
vizmas užvaldys Europą, jeigu 
jo nesulaikys vokiečiai.

Šita nacių propaganda remia
si plačiai, pasklidusiu nepasiti
kėjimu Rusija. O šitas nepasi
tikėjimas, kaip nurodo įtakin
gas New Yorko dienraštis 
“Times”, plaukia daugiausia iš 
dviejų sumetimų:

“Viena, kad Rusija panau
dos komunistų grupes kito
se šalyse ideologiniems ( — 
“N.” Red.) užkariavimams. 
Antra, baimė... kad Rusija, 
turėdama jėgą, pavartos ją
užkariavimui, arba bent 
‘strateginių sienų’ įgijimui, 
šitame sąryšyje mes negali
me praleisti nepastebėję va
karykščių pranešimų iš Wa- 
shingtono, kuriuose sakoma, 
kad sovietų pasiuntinybė 
skleidžia ‘IPravdos’ redakci
nio straipsnio anglišką verti
mą, kuriame griežtai kelia
ma pretenzija į Besarabiją, 

, Estiją, Latviją ir Lietuvą, 
pasiremiant tuo, kad jos 
esančios įstatymu nustatyta 
Rusijos dalis, šitos pretenzi
jos mUsų valdžia nepripaži
no.”
Taigi “New York Times” aiš

kiai pabrėžia, kad komunistų 
veikimas įvairiose šalyse ir so
vietų Rusijos pretenzijos į Pa
balčio kraštus patarnauja nacių 
propagandai, sukeldami baimę 
Amerikoje ir kitur, kad po ka
ro bolševizmas stengsis įsiga
lėti Europoje.

Bet New Yorko laikraštis 
primena, kad Rusija yra davu
si tam tikrus prižadus Ameri
kai ir Anglijai, kuomet ji pra- Apie 40,000 kareivių gavo po 
šė jų pagalbos. Pagalba jai yra pakelį cigaretų. Doolanui ciga- 
duodama, ir sovietų valdžia, retai jau kaštavo apie $5,000,
Stalino ir Molotovo lupomis, bet ir dabar jis tėbesiunčia juos 
padarė viešus pareiškimus, .kad kareiviams.

ragindami francuzus nesipriešinti vokiečių armijai. Už 
tai naciai, užkariavę Francuziją, komunistų neperse
kiojo.

Rusijai pradėjus kariauti su Vokietija, Prancūzi
jos komunistai savo “nusistatymą” staiga pakeitė ir 
tūkstančiais ėmė bėgti į Afriką. Kas jais gali šiandien 
pasitikėti? De Gaulle turėtų nuo jų apsivalyti, kaip kad 
Giraud valosi nuo fašistų.

Taip, jodinėjimas arkliais pa
sidarė labiau populerus nuo to 
laiko, kai tapo įvestas gasolino 
racionavimas. Tačiau ir arkliai 
pabrango. Chicagos stokjarduo- 
se nuo to laiko arklių kainos 
pašoko apie 20 nuošimčių auk
štyn.

sąlygos, kurios jai buvo pasta
tytos, yra priimtos.

SSSR PRIŽADĖJO NEIEŠ
KOTI SVETIMŲ ŽEMIŲ
Susitarimai ir prižadai, ku

rie buvo padaryti tarp Rusijos 
ir Vakarų demokratijų, rodo:

“L Kad Rusija apsiėmė 
vesti karą, kaipo bęnarą 
Jungtinių Tautų karą prieš 
nacių-fašistų agresiją ir atsi
sakyti nuo bet kokios agre
sijos savo pusėje.

“2. Kad Rusija priėmė At
lanto Čarterio principus, ku
rie tarp ko kito nustato, jo- 
gei neturi būti ‘pasisavini
mų teritorinių arba kitokių 
ir teritorinių pakeitimų, ku
rie nesutinka su laisvai pa
reikštais norais žmonių, ku
riuos tai liečia; kad turi but 
pagerbta visų tautų teisė pa
sirinkti valdžios formą, ku
rioje jos gyvens; ' turi but 
atsteigtos suvereninės teisės 
ir savivaldybė visiems tiems, 
kurie . jų neteko prievartos 
keliu.’

“Kišantys Rusiją prižadai 
laikytis šitų principų buvo 
įrašyti į Anglijos-Rusijos 
Abišalės Pagalbos Sutartį iš 
1942 metų gegužės 26 d ir į 
Karo Pagalbos Sutartį tarp 
Rusijos ir Jungtinių Valsty
bių iš 1942 m. birželio 11 d., 
ir pasiremdamos šitais pri
žadais Amerika .ir Didžioji 
Britanija sutiko teikti Rusi
jai materialiiię ir kitokią pa
galbą — pagalbą, kurios ji 
prašė ir už kurią Stalinas 
viešai išreiškė padėką, ir ku
ri davė Rusijai galimumo 
laimėti dabartines pergales.” 
Aišku, kad Rusija dabar ne

turi teisės statyti reikalavimus, 
kurie tiems jos prižadams 
prieštarauja.

Maskvos “Pravdos” keliamos 
pretenzijos į Pabalčio kraštus 
laužo Atlanto Čarterio nuosta
tus; ir jeigu p. Litvinovas Wa- 
shingtone dalina spaudai to 
“Pravdos” straipsnio vertinius, 
tai jisai kelia prieš save nuo
žiūrą, kad jisai neturi pagar
bos tarptautinėms sutartims, 
kurias pasirašė sovietų valdžia.

Girdėt, kad Lietuvos ininiste- 
ris Washingtone, p. P. žadei- 
kis, prieš tą “IPravdos” propa
gandą užprotestavo Valstybės
Departamente.

Sovietų valdžia ir jos įgalio
tiniai svetimose šalyse (neiši- 
mant ir Komin temo sekcijų) 
turėtų, galų gale, suprasti, kad 
negalima daryti “monkeys biz
nio” iš principų, kurie yra 
brangus demokratinėms valsty
bėms, kariaujančioms prieš 
Ašį! Imperialistinės sovietų už
gaidos vis tiek nebus patenkin
tos. Tai kam dar erzinti visuo
menę Amerikoje ir Anglijoje? 
Kam pilti vandenį ant nacių 
propagandos mahmo ?

Cigaretais Vaišina 
Kareivius

Michael J. Doolan gyvena ad
resu 2'517 West 59th st. Jisai 
parūpina karuselius bažnyčių 
bazarams, kurie yra laikomi ant 
gatvių kampų. Karui prasidė
jus ir tęsiantis, jis surado nau
ją užsiėmimą. Doolan siunčia 
kareiviams cigaretus. Iki šiol l
pasiuntė apie 4,000 kartonų.

Kpt. Ralph Otis Davis, ki
lęs iš Illinois, liko išgelbė
tas, kai jo vadovaujamą 
kreiserį “Chicago” paskan
dino japonai.

Kviečių Kainos 
Pasiekė 15 Metų 
Rekordų

Javų kainos Chicagos rinkoje 
praėjusį antradienį, vasario 16 
dieną, pašoko žymiai aukštyn. 
Kviečių kaina bušeliui tą dieną 
siekė $1.60. Tai aukščiausia kai
na kviečams per pastaruosius 
penkioliką metų. Pakilo ir ki
tų javų kainos.

Jūreivių Unija Iškė
lė Bylą Hearsto 
Laikraščiams

National Maritime Union 
(komercinių laivų jūreivių uni
ja), C.I.O. organizacijos dalis, 
iškėlė bylą Hearsto laikraščiams 
ir Amerikos žinių agentūrai As
sociated Press.

Hearsto laikraščiai ir Asso
ciated Press agentūra plačiai 
išgarsino žinią, buk Amerikos 
prekybinio laivyno jūreiviai at
sisakė iškrauti krovinius prie 
Guadalkanalo, nes unijos pa
tvarkymai yra priešingi sekma
dienio darbui.

Jūreivių organizacijos panei
gė šią žinią. Valdžios ir laivyno 
atstovai nuginčijo ją. Dabar gi 
jūreivių unija iškėlė bylą ir ieš
ko iš minėtų laikraščių oei As
sociated Press atlyginimo $1,- 
000,000.

Ieško Prekybiniam 
Laivynui Jūreivių

Amerikai reikia prekybinio 
laivyno jūreivių. Reikia jų opiai. 
Buvusių jūreivių yra įvairiuo
se Amerikos kampuose. Yra jų 
ir Chicago j e. Vieni jų dirba 
ofisuose, kiti įmonėse. Dabar 
pradėtas vajus, kad buvusieji 
prekybinio laivyno jūreiviai 
grįžtų prie pirmesnio savo dar
bo, nes jūreiviai šaliai labai rei
kalingi.

Vagiliai Neišpildė 
Prižado

Vagiliai antradienio vakare 
pavogė Dr. Frankenstein auto
mobilį, kuris stovėjo arti jo na
mų adresu 4501 Ellis avenue. 
Vagiliai paliko raštelį, sakyda
mi, kad mašiną greitai sugrą
žins. Tačiau ir trečiadienį, bent 
iki pietų, daktaro mašiną dar 
nebuvo sugrąžinta. Well, kaip 
iš vagilių tai, rasi, negalima 
prižado pildymo nė norėti.

Arkliai
Pabrango

MARTYNAS GUDELIS *

BOLIAUS ŠILINIO 
NUOTYKIAI

ROMANAS iŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

L DALIS

2. PAPARČIAI PASLĖPTI LIEPOSE
: Kaimo iš tolo 

nepastebėsi.
Vasaros metu važiuojant di

džiuoju vieškeliu, kuris eina iš 
Vilniaus į Kautoą, Paparčių vi
sai nepasitebėsi, nors jie stovi 
liktai trijų kilometrų atstumo- 
je. Nuo Pabališkių arba Kakli- 
niškių aukštumų pastebėsi me
džiais apaugusį kalnelį, kurio 
spalva yra šiek tiek tamsesnė 
už aplinkinių miškelių ir lau
kų žalumą, bet nepasitebėsi nė 
vieno namo, neįžiūrėsi nė vie
no stogo arba iš tolo kyšančio 
kamino.

Vasaros metu net ir nuo Žas
lių važiuodamas kaimo nepaste- 
uesi, kol nepasieksi Pakarto 
Kaino, kuris teneriogso tiktai 
.Kelių varsnų atstumo j e nuo pa
čių Taparčių.

Kam tenka vėlyvą rudenį ar- 
oa žiemą aplinkiniais keliais 
važinėti, tai, aišku, kaimą iš to
liau pastebės. Paparčius supan
tieji medžiai ir sodai rudenį nu
meta savo žalią apsiaustą ir ke
leiviams iš tolo leidžia įžiūrėti 
aukštas kaimo kreigas.
|| Miškus iškirto,
j| medžiais apsisodino,

Papartėnai didelėse giriose 
sau laukus prasikirto, aplinki
nius miškus išsivalė, ilgus me
tus su mišku kovojo, bet vėliau 
savo sodybas vėl medžiais apsi
sodino. Dabar kiekvieno papar- 
tėno sodybas supa tankus me
džiai.

Žiemos metu šie medžiai so
dus nuo šalčio saugo, o vasarą 
ir rudenį daržų tvoras prilai
ko. '

Sausesnes sėdimų vietas pa
partėnai liepomis apsodino, o 
žemesnes vietas gluosniais ap
kamšė. Vasarą, iš tolo žiūrint, 
liepų negali nuo gluosnių at
skirti, viskas atrodo vienodai 
žalia. O pats kaimas atrodo, ta
rytum butų toje žalumynų ku
petoje nuskendęs.

Liepos aplinkui kaimą yra to
kios aukštos, jų šakos tokios 
tankios, kad jos ir aukščiausią 
kluoną žalia skraiste uždengia. 
Kaime buvo keli topoliai, kurie 
atrodydavo aukštesni už liepas 
ir gluosnius, bet iš tolo topolių 
vis tiek negalėdavai pastebėti. 
Topoliai buvo susodinti prie kū
drų, žemesnėse sodjrbų vietose, 
todęl jie ir negalėdavo iškelti 
galvų aukščiau už liepas.

Papartėnai liepas aplinkui 
savo sodybas sodino ne vien 
tiktai todėl, kad jos sodus nuo 
šalčio apsaugotų, bet ir dėl jų
jų žiedų. Beveik kiekvienas Pa
parčių ūkininkas turi po kelias 
kalades bičių. Jeigu bitės me
daus turėtų tolumose ieškoti, tai 
negalėtum du kantus į metus jų 
kopinėti. Čia pat esančios liepos 
duoda galimybės bematant ko
rius pripildyti.
|| Klevus sulai augina.

Aplinkui sodybas, tarp liepų, 
vienur kitur yra ir klevas įmai
šytas, o dar kitur ir beržas svy
ruoja. Beveik kiekvienas ūki
ninkas turi po klevą, kad pava
sarį galėtų savos sulos prisileis
ti. Anksčiau klevus augindavo 
ir kitiems reikalams.

Seniau kaimiečiai sulos kelias 
statines prisileisdavo, kad turė
tų jos visai vasarai, ypatingai 
rugiapiutei. Seniai pasakodavo, 
kad sulos leisti vyrai eidavo net 
į Juodiškių miškus arba Teda
rą vą. Paskutiniais dešimtme
čiais sulos mažiau vartojo, to
dėl kaimiečiai savais klevais ir 
beržais tesitenkino.

Paskutiniu metu Paparčiuo
se s Ui a tiktai seniai tesirupin- 
uavo. Jaunesnieji sulos reikalą 
skaitė senių amatu. Jaunimas 
suloje nerasdavo to skonio, ku
riuo seniai taip gardžiuodavosi 
ir su pasididžiavimu apie tai ki- 
tems pasakodavo.

Pavasarį tiktai seniai kaime ir 
klevus gręžė, ir lovelius sulai 
leisti skaptavo, ir patys rūpino
si laiku ąsočius ištuštinti. Tuo 
nenoriu pasaldyti, Kad jaunimas 
nemėgdavo sulos išgerti. Kai 
liktai užtikdavo senio paleistą 
stuą, tai bematant ąsotį ištuš
tindavo.

Jeigu senis pastebėdavo prie 
paleistos sulos artėjantį vyrą, 
tai pats sulos užgerti pasiūlyda
vo. Tatai, žinoma, darė su ne
dideliu noru, nes galvoja, kad 
kiekvienas gali savo sulos pri
sileisti.

Visai kitokia nuotaika apim
davo senį, kai jis rasdavo tuš
čius ąsočius.

—Kad tau kur vidurius išneš
tų! — nusikeikdavo senis ir 
pradėdavo dairytis aplinkui kle
vą ar iš pėdsakų nepažins kas 
čia iš jo tyčiojasi.

Kaimas turi du 
bevardžius upelius.
Paparčių kaimas stovi ant 

Kami Ūko. Kaimo vidurys ran
dasi viršukalnėje, o galai į pa
tį Klonį nusitęsia.

Viename ir Kitame kaimo ga
te teka du maži upeliukai. Pie
tiniame gale trobos nesiekia 
upeno, o šiaurėje kelios trolios 
stovi net kitoje upeno pusėje.

Upeliai nedideli/Vasaros me
tu vienas jų visai išdziųsta, o 
Kiltame vanutio kartais vos rie
šą pasiekia. Vasarą juose kiau
les ir vaikai mauuosi, o pavasa
rį vanduo iki juosmens pakyla.

Vienus upelis vandenį traukia 
iš Lygių, — didžiulių pievų, 
Kurios tandasi zashų pusėje, o 
antras \ateina nuo Mijaugonių. 
Vienas ir antras vėliau išsilieja 
į derlingas pievas ir nunėga į 
Prakusą, kuri savo keliu į Strė- 
vą patenka. 4

Kaimas susideda iš vienos 
gatvės, todėl ji ir neturi jokio 
pavadinimo. Atėję vokiečiai 
įsakė prie kiekvieno kaimo na
mo nUmėrį prikalti, bet šis rei
kalas kaime neprigijo. Kaip įtik
tai vokiečiai buvo išvyti, visi 
namų numeriai buvo nudaužyti. 
Papartėnai nenori numeruotis. 
Kiekvienas turi vardą, pavardę, 
be to, beveik kiekvienas turi po 
pravardę, todėl ir mano, kad 
jiems numeriai visai nereikalin
gi. Lietuviški viršaičiai žinojo 
šį papartėnų nusistatymą, tai ir 
nekibo prie gyventojų dėl nu
merių.

Kaimo gatvė be pavadinimo, 
namai be numerių ir Upeliai be 
vardų, o papartėnai vis dėlto 
niekad nesuklysdavo, vieno da
lyko nepavadindavo kitu vardu.

Pats Paparčių kaimas ne toks 
jau mažas, jame buvo apie 50 
šeimynų. Gyventojų skaičius 
svyravo tarp 350 ir 400.

| Papartėno atsakymas 
| vokiečiui.

Praeito karo metu įsiveržę 
vokiečiai įsakė prikalti nume
rius prie kiekvieno kaimo na
mo, bet gyventojai ilgai lūku
riavo, vokiečių įsakymo nepildė.

Amlsforštejeris pasiutote ka- 
reivį-žandarą ištirti reikalą. Ka
reivis kaiman atvyko dviračiu, 
įteikė seniūnui visą eilę korte
lių su visokiais įsakymais ir 
draudimais, o paskui pats atsi
sėdo ant akmens, kuris gulėjo 
prie seniūno darželio.

(Bus daugiau)
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KRISTINA MILLER
SOPRANO

JUNE BROWNE
Coloratura Soprano 

(“Ji yra nuostabiai g* 
dainininke”)

Chicagos ir jos 
visų apylinkių 
lietuviai atsilan
kykite įsį garsųjį 
NAUJIENŲ

KONCERTĄ 
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Tai yra visame pasaulyje pagarsėjęs choras. Pirmą kartą daly 

vaus Naujienų koncerte ir šauniai pasirodys lietuviams.

sekmadieni

Vasario 28 diena
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REZOLIUCIJA PRIIMTA LIETUVIŲ DE
MOKRATŲ LYGOS COOK KAUNTĖJE 

BANKIETE VASARIO 14 DIENA
Praėjusį sekmadienį, vasario 

14 dieną, paminėjimui Lietu
vos Nepriklausomybės paskel
bimo 25 metų sukakties Lietu
vių Demokratų Cook Kauntėje 
Lyga buvo surengusi Palmer 
House viešbuty, Chicagoje, ban 
kietą, kuriame dalyvavo apie 
500 žmonių, čia lapo priim i a 
Lietuvos reikalu sekamo turi
nio rezoliucija:

RESOLUTION
The Lithuanian Democratic 

League of Cook County, the 
American Lithuanian Mothers’ 
Service Club — proud Chicago 
mothers of 1300 sons now serv
ing in the armed forces of the 
United States — together with 
leading public officials, civic 
leaders, and many church re
presentatives, in commemorat
ing the 25th Anniversary of the 
independence of Lithuania, are 
fully mindful of the desperate 
and tragic plight of Lithuania 

\today.
Once again this little but va

liant nation is being ground 
under the heels of tyrants — 
once again her people are dy
ing the deaths of martyrs and 
heroes, never giving up hope 
that succor will soon come from 
the great and the mighty na
tions that are engaged in a life 
and death struggle with the 
evil and anti-Christ forces of 
Hitlerism and totalitarianism.

We are fully mindful and 
deeply appreciative of the just
ice and freedom which prevails 
in these beloved United States 
of America where human rights 
are paramount; and we are 
thankful beyond expression 
that we are permitted to en
joy these sacred and blessed 
privileges as citizens of this 
great democracy. Surely, the 
Four Freedoms, recently pro
claimed by our great President, 
Franklin Delano Roosevelt, are 
ours to enjoy ahd pass on as 
a noble heritage to our deal
children.

But our hearts bleed for the 
people of Lithuania and the 
other conquered and enslaved 
nations throughout the world; 
and it is our fervent hope and 
prayer that they too will soon 
enjoy the blessings which are 
ours — blessings which can 
flow only from a true demo
cracy.

We were thrilled several 
months back, when our great 
President, Franklin Delano Roo
sevelt, and the Prime Minister 
of England, Winston Churchill, 
promulgated the national poli
cies of their respective count
ries in the form of the Atlantic 
Charter, upon which they based 
their hopes for a better future 
for the\ world. The Atlantic 
Charter, speaking for the Unit
ed States and Great Britain, 
proclaimed:

“They respect the right of 
all peoples to choose the 
government under which they 
will live; and they wish to 
see sovereign rights and 
self-government restored to 
those who have been forcibly 
deprived of them.”
And as additional assurance 

that the ideals of the United 
Nations remain intact and stead-

“It is one of our war aims 
as expressed in the Atlantic 
Charter, that the conquered 
populations of today, the 
overrun countries, shall again 
become the masters of their 
destiny. There must be no 
doubt anywhęre that it is 
the unalterable purpose of the 
United Nations to restore to 
conquered peoples their sac
red rights.”

The 3,000,000 Americans of 
Lithuanian descent subscribe 
wholeheartedly to this great 
program for Lithuania and 
other nations similarly situated; 
and we dedicate our energy, 
our time, our money, our in
genuity, our very lives, to 
helping our country win this 
war.

IT IS THEREFORE RE
SOLVED, that the above and 
foregoing statements express 
the true beliefs and sentiments 
of the Lithuanian Democratic 
League of Cook County and its 
many guests gathered at the 
Lithuanian Democratic banquet 
in the Palmer House on this 
14th day of February, 1943; 
and it is further resolved that 
the President of the United 
States, Franklin Delano Roose
velt, the Secretary of State, 
Cordell Hull, and Congress be 
duly appraised of said resolu
tion, and that they be and are 
hereby urged to welcome and 
accept Lithuania now, and for 
all future time, as a member 
of the United Nations; and that 
she be assured of the future 
protection of the United States 
against the blight of Hitlerism 
and of all the other isms which 
spell slavery and death.

(signed)
Alexander G. Kumskis

(president)
Vincent Stulpinas 

(secretary)
Mayor Edward J. Kelly 
Judge John T. Zuris 
Pius Grigaitis 
Leonard Simutis 
Michael Vaidyla 
Paul Saltimieras 
J. P. Varkala

.J—____ - It

Siūlo Sutrumpinti 
Medicinos Kursą

! I. '
Ateinanti šeštadienį Illinois 

Universiteto globėjai laikys su
sirinkimą. Tarp kitko jiems teks 
svarstyti pasiūlymas sutrum
pinti medicinos kursą mokyklo
je.

Iki šiol reikdavo studentams 
lankyti trijų metų pre-profesi- 
nis kursas ir keturių metų me
dicinos kursas. Naujas gi pla
nas siūlo, kad pre-profesinis 
kursas, ryšium su nepaprasta 
karo aplinkuma, butų tik dvie
jų metų ir pats medicinos su
intensyvintas kursas tęstųsi 
trejus metus. •

Reiškia, iki karo daktarui 
mokslas tęsėsi septyperius me
tus, o dabar planuojama pada
ryti jį penkių metų. Toks kur
sas, pagal siūlomą planą, numa
tomas karo laikui ir po karo 
tol, kol Amerikos gyvenimas ne
įeis į normalią vagą.

Clare Boothe Luce teisinasi, kad jos Kongrese pasakyta kalba buvusi netiksliai 
išaiškinta. Kaip žinia, toji kalba sukėlė pusėtiną audrą. Luce yra republikonė, atsto
vu buto narė.

c

97 ŽUVO KARO VEIKSMUOSE; Kraujo Aukojimo
97 KITI SUŽEISTI Savaitė

Praėjusio antradienio vakare 
Karo Departamentas paskelbė 
sąrašą 97 karių, žuvusių Euro
pos, šiaurės Afrikos ir Pacifi- 
ko frontuose. Trys žuvusiųjų 
yra chicagiečiai, vienas iš Har

Garsinkitės ‘N-nose’

PRISIRUOŠIMAI KENUOTŲ MAISTO 
REIKMENIŲ PASKIRSTYMUI

Ateinantį šeštadienį, vasario 
20 d., naktį kaip 12 valandą, 
bus sulaikytas krautuvėse par
davimas kenuotų maisto reik
menių. Pardavimas vėl prasidės 
kovo 1 dieną, pirmadienį.

Per tą laiką krautuvės papil
dys kenuotų reikmenių ištek
lius. Bet po 1 dienos kovo jau 
parduos kalbamas reikmenes 
pagal racionavimo (paskirsty
mo) kuponus, šiuos kuponus 
suteiks War Ration No. 2 kny
gelė.

Jai, šiai knygelei, gyventojai 
turės užsiregistruoti. Chicagoje 
registracija bus pravesta nuo 
vasario 23 d. iki vasario 26 die
nos. Registruotis teks pradinėse 
mokyklose. Registracija bus pri
imama nuo 8 vai. ryto iki 8 
valandos vakaro.

Registruojantis galėsite turėti 
kenuotų išteklių po penkis ke- 
nus kiekvienam šeimos ar buto 
asmeniui. Tiek turėti valdžia 
leidžia. Jeigu kurios šeimos bus 
prisikrovusios datfgiau, negu po 
penkis kenus kiekvienam asme
niui, tai tą perviršį bus reika
laujama pasakyti registruojan
tis.

Jeigu turite ir labai daug ke
nuotų maisto reikmenių namie, 
bet jeigu tas reikmenes prisi- 
kenavote patys; jeigu kenu'otos 
maisto reikmenes yra namų 
darbo vaisius, tai šitokio kenuo- 
to maisto registruoti nebus rei
kalaujama.

Nereikalaujama, kad visi as
meniškai ateitų į mokyklas ir 
paskirai užsiregistruotų. Regis
traciją gali atlikti už visą šei
mą (household) bet kuris Užau
gęs šeimos narys. Jis tačiau tu
rės pažymėti pirmos racionavi
mo knygelės (cukraus registra
cijos knygelės) kiekvieno šei
mos nario numerį.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’

vey.
Kitas sąrašas 'skelbia 97 pa

vardes kitų karių, kurie buvo 
sužeisti. Aiškiai lietuviškų pa
vardžių . užmuštųjų sąraše iš 
Chicagos apylinkės nematyti.

Statys Naują 
Kreiserį Vardu 
Chisago

Antradienį, vasario 16 dieną, 
10 vai. ryto Jungtinių Valstijų 
laivynas paskelbė, kad Guadal- 
kanalo apylinkėje tapo nuskan
dintas Jungtinių Valstijų krei
seris Chicago. Tą pačią dieną 
(antradienį) apie 6 valandą po
piet jau buvo parduota daugiau 
nei $2,000,000 karo bonų nau
jam, dar tvirtesniam kreiseriui 
statyti, kurio vardas taipgi bus 
Chicago. RyšiumMsu nuskandi- 
nimu kreiserio Chicago paskelb
tas 40 dienų vajus sukelti karo 
bonų pardavimu $40,000 000 
■Chicagoje. Iš tos sumos bus ir 
naujas kreiseris pastatytas.

N uskandintas Guadalkanale 
kreiseris Chicago buvo pastaty
tas 1931 metais. Jo pastatymas 
kaštavo $9,000,000. Praėjusių 
metų rugpiučio mėnesį, neužil
go po to, kai Jungtinių Valsti
jų marinai išlipo Guadalkanale, 
kreiseris Chicago sugrįžo iš Pa- 
cifiko į San Francisco. Jis bu
vo sunkiai sužalotas. Pataisy
tas, jis vėl išplaukė į mūšių zo
ną.

Kreiseris Chicago dalyvavo 
įvairiuose mūšiuose su japonais. 
Tai buvo tvirtas laivas. Japonų 
lėktuvams ėmė dvi dienas jį nu
skandinti. Sausio mėnesio 29 
dieną. Dvylika japonų lėktuvų 
nušauta, tačiau kreiseris Chica
go buvo nuskandintas.

Dabar chicagiečiai yra pasiry
žę naują ir stipresnį kreiserį 
pastatyti ir pavadinti i į nuskan
dintojo vardu — Chicago.

ypiiiipnn Mokinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d.

SOKOLŲ SALEJE

Ateinantį sekmadienį Chica
gos vakarinėje dalyje rengiamas 
didžiulis paradas. Tikimasi, kad 
jame maršuos apie 3,000 asme
nų. Parado tikslas išgarsinti 
vajų kraujo aukojimui. Nori
ma suorganizuoti tokią grupę 
žmonių, kuri galėtų paaukoti 
5,000 painčių kraujo.

Paradas prasidės Clark žais- 
mavietėje, 6401 West Jackson 
blvd., 1 vai. popiet. Jį organi
zuoja ir įame dalyvaus moky
klų auklėtiniai, karo veteranai, 
civilinių draugijų veikėjai, 
slaugės ir kiti.

Marinu Kapitonas 
Prapuolęs

-f-----------------
Jungtinių Valstijų Laivynas 

paskelbė naują nuostolių sąra
šą. Sąraše, pasigendamų tarpe, 
yra chicagietis marinas, kapi
tonas Robetr L. Petersen, ku
rio motina gyvena adresu 5736 
N. Rockwell st. Jis buvo 22 me
tų senumo.

Sąraše minimi du chicagiečiai 
sužeisti. Jie yra John Nelson, 
kurio tėvai gyvena adresu 104 
Haven road (Elmhurst) ir Sam
uel Willeford, 1626 W. 32nd 
place.

ADVOKATAI
K. P. GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas: 

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet.

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro 
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS-

Kasdien vai.—10 iki 8
Tree, ir Penkt, 10 iki 6. 

6322 x SO. WESTERN AVE. 
Telefonas PROspect 1012-0721

Gaisras Išvijo
14 Žmonių Gatvėn

Anksti trečiadienio rytą, va
sario 17, kilo gaisras adresu 
333-335 Armitage avenue. Ke
turiolika žmonių turėjo išbėg-- 
ti gatvėn. Ugniagesiai veikliai 
gaisrą sulaikė, žalos turtui ug
nis padarė apie $300.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

RELLMATIŠKI SKAUSMAI?
Pain-Expelleris, kuris yra stebėtinu lini- 
mentu, suteiks ilgai tęsiančią, raminančią 
šilumą. Virš 18 milijonu bonkučiu parduota, 
kas liudija jo naudingumą. Reikalauk? 
tikrojo Pain-Expellerio su Inkaru 
ant dėžutės. f "j
PAIN-EXPELLEE. X®

Ofiso Te!. VIRGINIA 0036 
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH. OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą,kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
o trumparegystę ir toliregystę 

Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klai'das. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. F. Pulsuoki LeVan 
DR, GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montviį, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
3417 So. Halsted St. 

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

Dr. G. SERNER ’
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

" Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

-ii- Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą. 
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS 1

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN 

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaiki] pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

ĮRITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., An trad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro. 

Sekmadienį pagal susitarimą.

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So< Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880 DR. MARGERIS

3325 So. Halsted St.
Valandos: nuo 10 iki 2 

ir nuo 6 iki 8. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12.

Phone YARDS 7299

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d.

SOKOLŲ SALEJE Garsinkitės ‘N-nose’
fast, our President, in his me
morable and historic radio ad
dress last Friday night, restat
ed and re-pledged these princi 
pies when he said:

20 metų patyrimas

J. P. VARKALA 
Valstijos registruotas auditorius 

3241 S. Halsted Street 
Phone CALumet 7358

PILDO

Income Taksus



Ketvirtadienis, vas. 18, ’43 NAUJIENOS, Chicago, ŪL

APIE BANEIETĄ PALMER HOUSE 
VIEŠBUTY VAS. 14 D.

Dalyvavo 500 žmonių, įteikta rezoliucija Lietuvos reikalu 
kongresmanui Martin Gorskiui, dalyvavo Chicagos 
meras Edward J. Kelly, svarbus miesto pareigūnai, 
kiti žymus lietuviai ir kitataučiai.

Sekmadenį, vas. 14 d., Pal
mer House viešbutyje į puošnų 
Red Lacquer Room pradėjo 
anksti rinktis skaitlinga visuo
menė, ir kol Dariaus-Girėno 
Posto nariai iškėlė Amerikos 
vėliavą, prie stalų jau sudėjo 
500 žmonių. IPo sugiedosimo A- 
merikos himno Aleksas Kums- 
kis perstatė didžiai gerbiamą 
Profesorių Kunigą Urbą, kurio 
originali ir jausminga malda 
sujaudino visus. Sekė bendras 
giedojimas “Lietuva Tėvynė 
Musų”, ir po to susirinkusieji 
pavalgė gardžiausią vakarienę.

KAZYS JOHN KUNCE, 
gyveno 7030 So. Arlesian Ave.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 15 d., 1943 m., sulau-^ 
kęs pusės amž., gimęs Lietu- | 
voje Panevėžio apskr., Nauja
miesčio parap., Prievackos k. 
Amerikoj išgyveno 35 metus. |

Paliko dideliame nuliudime 
dukterį Zinida ir žentą Harry t 
Rife, brolį Steponą, jo žmoną I 
Kotriną ir jų dukterį Bertha | 
McGregor ir jos vyrą George, 
seserį Marcella Pasiskevičia ir | 
jos vyrą Joną ir jų dukterį | 
Victoria, pussererę Kotriną | 
Barcius jos vyrą Joną ir jų 2 | 
sūnūs Frank ir Stanislovą. | 
Lietuvoj —brolį Povilą ir pa- | 
motę ir daug kitų giminių 
draugų ir pažįstamų Lietuvoj 
ir Amerikoj.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus kopi., 6812 S. West
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
penktad., vasario 19 d., 10:00 
vai. ryto. Iš koplyčios bus nu
lydėtas į Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Visi a. a. Kazio Kunce gi- | 
minės, draugai ir pažįstami I 
esat nuoširdžiai kviečiami da- j 
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir g 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Duktė, Žentas, Brolis, Brolie- I 
nė, Brolio Duktė, Sesuo, švo- B 
gėris. Sesers Duktė, Pusseserė g 
ir Giminės.

Laid. Direkt. Anthony B. | 
Petkus. Tel. GROvehill 0142. |

i ni/FIKK“ra^TŽ

■Z L V v 8 IV Visas Pasaulio■“
į KVIETKININKAS S
S Gėlės Vestuvėms, Bankietams "» 
į ir Pagrabams.
į 3316 SO. HALSTED ST. f
•I Tel. YARDS 7308 į
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GĖLININKAS :
4180 Archer Avenue;

Phone LAFAYETTE 5800 Z
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Teko garbė man eiti pareigas 
vakaro vedėjo ir garbė persta 
tyti Sandaros, Naujienų ir 
Draugo dienraščių redaktorius, 
miesto tarybos narį James Mc 
Dermott, Justiną Mackevičių, 
senatorių Daley, teisėjus Lewe, 
Donoghue, Caplan, koronerį A 
Brodie, Frank Woidatą ir šioje 

: vietoje musų lietuvių asmeninį 
I draugą, Chicagos miesto Merą
Edw. J. Kelly.

Po mero kalbos buvo persta
tyti kleb. kun. Linkus, Lietuvos 
konsulas Dr. Petras Daužvardis, 
kuris, kaip ir Dr. Grigaitis, dė
kojo komisijos nariams už tau
tinį atsižvelgimą ir sumanymą 
sudrengti taip reikšmingą posė
dį, kuriame visi kalbėtojai 
(trumpose kalbose pageidavo 
kongresmaną Gorskį priimti re
zoliuciją. Kalbėjo Rep. Kaindl, 
Jonas Eudeikis, Varkala, Bruno 
Smardack ir Kar. Motinų var
du Jadvyga Čepulienė. Du sta
lai buvo užpildyti Amer. Liet. 
Kar. Mot., ir jų organizacijos 
vardas skambėjo rezoliucijoje.

Kalbėjo aldermanai: iš 17-to 
Wardo Murphy; iš Brighton 
Parko Bryan Hartnett, iš Town 
of Lake Clarence Wagner; iš 
Bridgeporto Hugh Connelly.
' Gaila, bet alderinanas iš Mar

quette Parko ttfr but nematė 
reikalo atsilankyti ir pasisakyti 
už Lietuvos laisvę.

Kalbėjo Past-Comm. Kaspa
ras, Kazimieras Krischunas, Sa
nitary District Trustee Maci- 
jewski, Town Collector iš Cice
ro Jerry Viterna, Anton Micke, 
Bill Popeli, iš Waukegano Aid. 
Ant. Sutkus, Frank Spyčeris, ir 
Julia Norkienė; po to Aleksas 
Kumskis davė įnešimą užbaigti 
diskusijas ir įteikti rezoliuciją.

Teisėjas Jonas Zuris aplaikė 
didelę ovaciją ir perskaitęs re
zoliuciją įteikė ją kongresma
nui. Perstatytas pats kongres- 
manas Martin Gorski, kuris pa
sakė labai interesingą prakalbą. 
Apibudino savo pažintį su lietu
viais ir baigoje pasveikinęs ko
misiją už surengimą, jis, ragin
damas visus prisirengti prie to
limesnių pasiaukojimų karo lai
mėjimui, sveikino Amer. Liet. 
Kar. Motinas, prižadėjo ne tik
tai priimti tą rezoliuciją, kuri 
reikalauja Lietuvos Neprikl. ir 
pripažinimo Tautų Alijantų 
Sąjungoj, bet prižadėjo pasikal
bėti su kitais demokratais kon- 
gresmanais Washingtone, įteik
ti ją musų !Prez. Rooseveltui ir 
State Dept. viršininkui Cordell

NAUJIENŲ-ACME Photo
Johnny Kotz, pasižymėjęs 

Wisconsin universiteto krep
šininkas, kuris per tris se
zonus padarė 472 punktus.

rų — matėsi susijaudinimas. 
Triukšmingai plota delnais kon
gresmanui Gorskiui užbaigus. 
Jis ir pasiliko iki užbaigos pa
sisvečiuoti, su komisijos nariais 
susipažint. Let. Deni. Lygos vi
sa valdyba buvo jam ir majo
rui perstatyta.

Kalbėjo iš 11-tos wardos An
tanas Gudaitis ir nuo Slavų Mr. 
Ramenjarin, nuo Amerikos ita
lų Frank Muscarella, nuo Ame
rikos vokiečiu Waldemar 
Weichbrodt Jr., iš Indiana Har
bor Al Vinikas ir 75 m. amžiaus 
daug matęs kuli. Deksnys. Iš vi
sų wardų demdkratų klubų val
dybos nariai buvo perstatomi: 
Lieut. Ballswick, Sergt. Survi
las, Mero brolis Richard Kelly, 
policistas Urban, Mr. Weinkopf. 
Perstatyti Valukas, Dr. Dundu
lis, kun. Dambrauskas, Frank 
Vizgardas, Mr. Brazaitis ir Pe
tras Palulis, Konsulo moteris 
ponia Daužvardis, kuri žavėjo 
visa's savo ttypiškais Lietuvos 
rubais. Matėsi Mr. ir Mrs. St. 
Balzekas ir jų pavyzdingai auk
lėjamas sūnūs, jaunimo veikė
jas Stasys Molis ir Dr. Montvid, 
Jonas Juozaitis, Vincas Stulpi
nas, Konstantas Kairis ir dau
gelis kitų garbingų žmonių. 
Kiekvieno mintys buvo atkreip
tos į Lietuvos laisvę ir pateki
mą į Tautų Sąjungos šeimyną.

Laike vakarienės Miko Balu
čio orkestras grojo, taipgi ir va
karienei pasibaigus polkas šoko 
prie jo mu'zikos. Buvusio Liet. 
Operos artisto Viktoro Bendo- 
riaus sudainuotos “Mano Gim
tinė” “Kur Bakūžė Samano
ta” išspaudė prisiminimo aša
rų. „Baritonas Algirdas Brazys 
išpildė Valentino Maldą iš ope
ros Faust ir buvo aplodismentų
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DARIAUS-GIRĖNO SVETAI
NĖJE RISTYNĖS

Dariaus-Girėno svetainėje, 
4416 S. Western Ave., šiandien 
įvyks ristynės, kuriose, taip sa
kant, svarbiausį vaidmenį teks 
suvaidinti Bill Bartush’ui.

i
Dalykas toks, kad Bartush 

risis svarbiausioje poroje ir jo 
oponentas bus vienas iš pirma
eilių ristikų, būtent, Jim Dvo
rak.

Šį kartą legijonieriai pasiry
žo pakviesti geriausį lietuvių 
ristiką, — ir nėra mažiausios 
abejonės, kad Bill Bartush yra 
toks. Daugiau to; Bartush yra 
ne tik geriausias tarp lietuvių, 
bet ir vienas geriausių pasau
lyje.

Sakoma, kad pranašas retai 
tėra pripažintas savo gimtinė
je. Taip yra ne tik su prana
šais, o ir su kitos rųšies žmo
nėmis. Tikrai taip atsitiko ir 
su Bartush. Kai jo vardas di
delėmis raidėmis puošė Europos 
laikraščių sporto puslapius, tai 
Chicagos lietuviai apie jį beveik 
nieko nežinojo, — nežinojo, ne
žiūrint to, kad jis Chicagoje 
gimė ir augo.

Bartush dabar vėl grįžo į 
Chicago, ir grįžo pripažintas ir 
Europoje ir Amerikoje kaipo 
vienas geriausių pasaulio risti
kų. Visiems sporto, mėgėjams 
tad patartina šiandien vakare 
jį pamatyti.

Iš viso bus keturios poros 
ristikų. Be Bartush, dar bus ir 
kitas lietuvis ristikas, būtent, 
Yakaitis.

Ristynės prasidės truputį po 
8 vai. vakaro. Įžanga prieina
ma.

Waukegan, Ill. salcje 6 dieną k0' SUSIRINKIMAI
S.L.A. 262 kuopa rengia 

šaunų vakarą
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 262 kuopa rengia šaunų 
vakarą šeštadienį, kovo 6 die
ną, Liberty svetainėje, prie 8- 
tos ir Adams gatvių. Pradžia 
7 valandą vakaro.

Parengimas užvardintas 
“Pampučkių Vakarų”. Pampuč- 
kės bus duodamos veltui, o jos 
bus taip skaniai padarytos, kad 
mes valgysime ir norėsime val
gyti. Be. to, prie Įžangos bilie
tų bus pridėta giliukio tikietai 
laimėjimui gražių ir brangių 
dovanų.

Biznieriai padovanojo keletą 
puikių dovanų. Todėl šiame va
kare dalyvauti rengiasi taip se
ni, taip jauni. Bus muzikantai 
iš Kauno, gros labai linksmus 
šokius — lietuviškus ir ameri
koniškus.

Bus priėmimas naujų narių, 
gi naujieji nariai turės skirtin
gus ženklelius. Jie maršuos prie
šaky ir bus progos pamatyti 
tuos naujus musų darbuotojus 
ir draugus.

Dar turėsite progą pamatyti 
musų naują Amerikos vėliavą, 
kurią tik ką nupirkome. Vėlia
va yra puiki ir kaštuoja $42.

Taigi dar (kartą visi, seni ir 
jauni, dideli ir maži, visi išvien 
esate kviečiami prie darbo, nes

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKĖJIMAIS

Hull. Prižadėjo prisiųsti mums 
oficialų kongresinį rekordą, pri
žadėjo ištiesti pagalbos ranką 
pavergtai Lietuvai. •

Matėsi susirinkusių ttarpe aša-

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS."

DOMINIKAS RUPŠIS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 19 dieną, 1942 m., su
laukęs 52 metų amž., gimęs 
Pakepštinių kaime, Kuršėnų 
parap., Šiaulių apskrity.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Marijoną, po tėvais 
Pustaitę, 4 posūnius, pusbrolį 
Pranciškų Rupšį, jo moterį ir 
šeimyną ir kitas gimines.

Liūdnai atminčiai musų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos Šv. Mišios Šv. Jur
gio parapijos bažnyčioje vasa
rio 19 d., 1943 m., 7:00—8:00 
vai. ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįsta
mus atsilankyti į pamaldas.

Mes tave musų brangusis 
vyre niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiaus ar vėliaus 
pas tave ateisime. Lauk musų 
ateinant!

Nuliūdę lieka:
Moteris, Posūniai, Pusbrolis 

ir Giminės.

sugrąžintas dėl “Stout Hearted 
Men”. Publika reikalavo dueto 
ir savo pageidavimą girdėjo iš
pildytą, kuomet abu sudainavo 
“Lietuvos Kareivėliai” ir “Gy- 
venkie, Juokis ir Mylėk”. Prie 
piano skambino Prof. Komp 
Juozas Sauris.

Ceremonijų pabaigoje pavyz
dingai pasirodė du karininkai iš 
jaunųjų R.O.T.C.; vienas iš jų 
Srgt. Survilo sūnūs, oficer Ben 
Survill Jr. Jie vedė publiką į 
viešą priesaiką, pagerbiant A- 
merikos vėliavą. Dariaus-Girėno 
Postas garbingai išlydėjo 
žvaigždėtą Amerikos vėliavą iš 
salės ir IProf. Kuli. Urbai sukal
bėjus maldą, visi vienbalsiai su
giedojome “God Bless Ameri
ca”.

Aš nuo savęs imu šią progą 
padėkoti visiems atsilankiu
siems ir bendradarbiams.

Šaltimiero programų klausy
tojai vakar suteikė progą lietu
viams demokratams įrodyti vi
suomenei, kad jų interesai yra 
apginti savo tėvų šalį ir padėti 
išrinkti i valdžios urėdus to
kius, kurie lietuvį atjaučia — 
kaip meras Edward J. Kelly, 
Congressman Gorski ir kiti.

Dar kartą ačiū visiems! Ne 
veltui parėmėt Laisvos Lietuvos 
Bankietą! Dalyvavote is tolima-

Tikietus į parengimą galima 
pirkti pas kuopos narius, jų 
tarpe pas Juozą Machiulį, 906 
Prescott street, Waukegan, Ill.

— 262 Kuopos Narys.

Olio-Vanagaičio 
Bankietas
Skystokas

Antradienį, vasario 16 d., 
Blackstone viešbuty, Chicagoje, 
Olis ir Vanagaitis surengę Lie
tuvos neprikausomybės paminė
jimą.

Kalbėjo prof. Wright ir kai 
kurie kiti. Parengimo garbės 
svečias, suprantama, buvo Sme
tona.

Kalbos buvo transliuojamos 
per radiją, ir tenka pasakyti, 
kad p. Smetona jau paėmė nau
ją toną. Jisai sakė, kad po ka
ro Lietuva bus laisva, nepri
klausoma ir demokratiška, su 
pačių žmonių išsirinkta valdžia. 
O kad ji bus nepriklausoma, tai 
garantuoja Atlanto čarteris.

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU
BAS 15-to Wardo laikys mėn. susi
rinkimą ketv., vasario 18 d., 7:30 
v. vakaro, bažnytinėj svet., 6812 S. 
Washtenaw avė. Visi nariai ir sve
čiai kviečiami skaitlingai dalyvauti 
susirinkime. Musų klubas yra nuta
ręs-"dalyvauti Naujienų metiniame 
koncerte, ir manoma, kad prisidės 
finansiškai. Mes siunčiame Naujie
noms geriausius linkėjimus.

Floyd J. Dowiat, pirmininkas, 
Antanas Planey, korespondentas.

JOHN W. PACHANKIS
Bankietas buvo skistokas: su 

svečiais, choru ir kitais prisi
rinko apie 200 asmenų. Tai ne
sudarė nė pusės to skaičiaus 
publikos, kuris dalyvavo ban- 
kiete Palmer House viešbuty 
praėjusį sekmadienį, vasario

darbas laukia musų visų. Pa- 14 d. Į
D---- ,__________________ 1____ L

ANTHONY B? PETKOS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avė.
Telefonas Cicero, Hlinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jf. <£ ube iii U
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TROOST-PACHANKIS 
PAMINKLAI

Peter Troost Monument Company 
(nuo 1889) 

Išdirbinėtojai ir piešėjai 
PAMINKLU, MAUZOLEJŲ 

IR ŽENKLŲ
JOHN W. PACHANKIS

Lietuvis paminklų atstovas 
Narys Lithuanian Chamber 

of Commerce.
Moderniškas parodymų kambarys 

4535 W. Washington Blvd.
Tel. ESTEBROOK 3645 

Rezidencija
5919 South Troy Street

Tel. REPUBLIC 4298
Atdara vakarais iki 9 vai. šeštadie

nį ir Sekmadienį iki 6 vak.

Marquette Kolonija
Namų savininkų organizacijos 

susirinkimas
Namų Savininkų Org. atlai

kė savo metinį susirinkimą, 
šiems metams išrinktas pirm. 
J. Butkus vedė tvarkingai su
sirinkimą. Pasirodė, kad jis tu
ri sugabumo tvarkyti org. rei
kalus.

Išrinkti trys delegatai į Chi
cago Real Estate Board ar O.P. 
Įstaigą teirautis nuomų -rendų 
reikalu. Užsimokėta metinė duo
klė ir išrinkti du delegatai, kad 
lankytųsi mėnesiniuose South
west Federation org. susirinki
muose.

Lease blankas nariai gaus 
veltui, bet patys turės jas iš
sipildyti.

Knygų peržiūrėjimo komisija 
raportavo, kad piniginis stovis 
org. vedamas gerai, trukumų 
nerasta. Raportas priimtas vien
balsiai.

Savininkai gerai atsišaukė 
apie advokatą C. P. Kai ir vien
balsiai nutarė indorsuoti jo kan
didatūrą 13th Ward aldermano 
vieton. Adv. Kai buvo šios org. 
namų savininkų iniciatorium- 
steigėju. Jis netik lietuviams, 
bet ir svetimtaučiams yra ži
nomas. Turėjęs atsakomingą 
vietą miesto savivaldybėje, pa
reigas savo atlikinėjo sąžinin
gai, kaip pridera profesijona- 
lui.

Org. nariai, kurie gyvena 13th 
Warde, būtinai pasižadėjo kai
mynus kalbinti ir patys balsuo
ti už adv. C. P. Kai vasario 23 
dieną.

Nariai dalyvaukite visi. Susi
rinkimas įvyks vasario 25 d. 
P. Š. salėje, tarp Washtenaw 
ir 67 St. Pradžia 7:30 vai. va
karo. — Koresp. B.

mc momente Lietuvos laisvini
mo reikale. Ačiū ir Chicagos 
Daily Times, kuriame pirmadie
nį matėsi paveikslas.

—P. Saltimieras

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
k605-07 So. Hermitage Ave, 

k332—34 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 
Ir į KOPLYČIOS VISOSE 

UyikSkl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

No. 4306 — Apatiniai. Sukirptos 
mieros 12, 14, 16, 18, 20, 30, 32, 34, 
36, 38, 40.

Norint gauti vieną ar dau
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą 
blankutę arba priduoti pa
vyzdžio numerį, pažymėti 
mierą ir aiškiai parašyti sa
vo vardą, pavardę ir adresą. 
Kiekvieno pavyzdžio kaina 
15 centų. Pasiuntimas 1c; vi
so-16c. Galite pasiųsti pini
gus arba pašto ženkleliais 
kartu su užsakymu. Laiškus 
reikia adresuoti: Naujienos 
Pattern Dept., 1739 S. Halsted 
St, Chicago, IU.

NAUJIENOS Pattern Dept, 
1739 S. Halsted St., Chicago, IIL 

čia įdedu 16 centų ir prašau 
atsiųsti man pavyzdį No  
Mieros  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)



ANTRAI REIKMENIŲ PASKIRSTYMO 
KNYGELEI GAUTI PAREIŠKIMAS

Samdytojai Vėl 
Ruošiasi Atakoms 
Prieš Unijas
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Žemiau paduodamas pavyzdys, koki pareiškimą teks 
padaryti tiems asmenims, kurie užregistruos šeimas ar
ba kurie registruosis paskirai, tikslu gauti Paskirstymo 
(Racionavimo) Knygelę No. 2:

Form For Ration Book No. 2
Form Approved. Budget No. 08-R 126-42

OPA Form No. R-1301

United States of America

OFFICE OF

PRICE ADMINISTRATION

One copy of this Declaration 
must be filed with the Office of 
Price Administration by each per
son applying for War Ration Book 
Two for the members of family 
unit, and by each person who is 
not a member of ,a family unit. File 
at the site designated. Coupons will 
be deducted for excess supplies of 
the food listed below according to 
the schedules announced by the 
Office of Price Administration.

CONSUMER DECLARATION
PROCESSED FOODS AND COFFEE

1 HEREBY CERTIFY that I am authorized to apply for and deceive 
a War Ration Book Two for each person listed below who is a 
member of my family unit, o the other person or persons for 
whom I am acting whose War Ration Book One I have sub
mitted to the Board;

That the name of each person and number of his or her War 
Ration Book One are accurately listed below;

That none of these person is confined or resident in an institu
tion. or is member of the Armed Forces receiving subsistence 
in kind or eating in separate messes under an officer’s command;

That no other application for War Ration Book Two for these 
persons has been made;

That the following inventory statements are true and include 
all indicated food owned by all persons included in this Declara
tion; \

COFFEE
1. Pounds of coffee owned on November 28, 1942,

minus 1 pound for each person included in this 
Declaration whose age as stated on War Ration 
Book One is 14 years or older........................... ,

2. Number of persbns included in this 
Declaration whose age as state on 
War Ration Book One is 14 years
or older ....................................................................

CANNED FOODS
Include all commercially canned fruits (including spiced) canned 

vegetables; canned fruit and vegetable juice; canned soups, 
chili sauce, and catsup.

Do not include canned olives; canned meat and fish; pickles, 
relish; jellies, jams, and preserves; spaghetti, macaroni, and 
noodles; or home-canned foods.

3. Number of cans, bottles, and jars (8-ounce size
or larger) of commercially packed fruits, vege
tables, juices and soups, chili sauce and catsup 
owned on February 21, 1943, minus 5 for each 
person included in this Declaration .....................

4. Number of persons included in this
Declaration .............................................................

The name of each person included in this Declaration and the 
number of his or her Ration Book One is:

Print Name Number
1............................................................... ,........... ........................... .............
2 ...................       ■...............................
3 .................................. ............................................. . .................................
4 ................................ ...............................................  ..................................
5. ............................   .................... ..... ............... .....
6 ...................     .i................................
7 .............    ... ................ ...............
8. ....... ............................................................... . ........... ..... ................

If additional spece is needed, attach separate sheet

NOTICE. — Section 35 (A) of the 
United States Criminal Code makes 
it a criminal offense, punishable by 
a imaximums of 10 years’ imprison
ment, $10,000 fine, or both, to make 
a false statement or representation 
as to any matter within the jurisdic
tion of any department or agency 
of the United States.

(Signature of applicant or 
authorized agent)

(Address)

(City and State)

Esmėje deklaracija arba pa
reiškimas sako: Aš liudiju, kad 
esu įgaliottas (ta) prašyti Ka
ro Racijų Knygeles Antros 
kiekvienam iš suminėtų žemiau 
asmenų, kurių interesuose aš 
čia veikiu ir kurių Karo Racijų 
Knygelę pirmą čia įteikiu.

Kad Karo Racijų Knygelės 
Pirmos vardai paduoti teisin
gai.

Kad nei vienas iš minimų čia 
asmenų nėra globojamas įstai
goje ir nėra ginkluotose šalies 
pajėgose.

Taipgi pareiškiu, kad čia su
minėtų asmenų vardu nėra pa
duota kito prašymo Karo Ra
cijų (Rationing) Knygelei Ant
rai.

Toliau pažymima, kad kavos 
lapkričio 28 d. 1942 m. (ne
skaitant jo vieną svarą kiek
vienam šeimos nariui, vyres
niam nei 14- metų) turėta sva
rų ............. -

Antrame paragrafe pažymi
ma kiek asmenų yra, vyresnių 
nei 14 metų, šeimoje, kurie no
ri gauti kavos ............. ..

Kai dėl kenuotų maisto reik
menių, tai reikalaujama pažy
mėti komerciniai kenuotus vai
sius, kenuotas daržoves, ke- 
nuoitas vaisių ir daržovių sun
kas, kenuotas sriubas, chili so- 
są ir catsup.

Nereikia pažymėti kenuotų 
alyvų, kenuotos mėsos ir žu
vies, agurkėlių (pickles), jel
lies, jams, preserves, makaro
nų, spaghetti ir savuose na
muose kenuotų maisto reikme
nių.

Skaičius kenų, bonkų ir šla- 
jikų (jars) komerciniai pakuo
tų/ vaisių, daržovių, sunkų ar
ba sriubų (atėmus po .penkis 
kenus kiekvienam šeimos as
meniui) ..............

Skaičius asmenų, kuriuos lie
čia šis pareiškimas ..............

Pagaliau eina sąrašas vardų 
tų asmenų, kuriuos deklaracija 
liečia.

Parašas asmenų, kuris daro 
deklaraciją, jo adresas.

1943 FEBRUARY 1943
SUN MON TUE WED. fHU FRI SAT

1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28

MAU 
EVERY 

PAYDAY 

X* BOND DAY 
A

Illinois Manufacturers Asso
ciation (Illinois Fabrikantų A- 
sociacija) šią savaitę priėmė re
zoliuciją, kuri reikalauja, kad 
Jungtinių Valstijų Kongresas 
uždraustų darbininkų unijoms 
skirti pinigus politinėms kon
tribucijoms*; kad kongresas už
draustų valdžios agentūroms 
daryti spaudimą į samdytojus 
pripažinimo unijų reikalu; kad 
kongresas išleistų įstatymą, ku
ris įpareigotų teismus peržiūrė
ti Nacionalinės Darbo Tarybos 
sprendimus.'

Darbo žmonės nestengia di
desnių sumų aukoti politikos 
reikalams, pav. laike rinkimų, 
kada jie aukoja paskirai. Di
desnes sumas pajėgia aukoti tik 
unijos išrinkimui tokių asmenų 
į valdiškas vietas, kurie yra 
palankus darbininkų organiza
cijoms. Illinois Fabrikantų A-. 
sociacija nori atimti iš unijų 
teisę aukoti politines kontribu
cijas.

Ypatingai ryšium su karu 
valdžia ragino samdytojus pri
pažinti unijas — labiausia, kad 
streikai netrukdytų darbo. Illi
nois fabrikantai nori šitą val
džios praktiką sustabdyti.

Nacionalinė Darbo Taryba ei
lėj atvejų išnešė palankių dar- 

!bininkams( sprendimų. Illinois 
fabrikaritai nori, kad teismai 
turėtų didesnę galią pakeisit 
Darbo Tarybos sprendimus.

Kurį laika Amerikos fabri 
kantai buvo lyg paliovę kovą su 
darbininkų organizacijomis. Ta
čiau, kai pereituose rinkimuo
se laimėjo konservatyvios ša
lies pajėgos, kai vėliau susirin
ko naujas kongresas su stipres
nėmis konservatyviųjų jėgomįs, 
tai kova prieš darbininkų uni
jas atgijo. Įvairiose valstijose, 
įvairiuose miestuose kova prieš 
unijas įsisiūbuoja. O ir pačia
me Jungtinių Valstijų kongrese 
ruošiamos priemonės kovai uni
jomis.

3 Metų Bernaitis 
Policijoj; Nesuran
dama Tėvų Ar 
Globėjų

Jaunuolių Name trečiadienį 
buvo patalpintas 3 metų vai
kas. Policija paėmė jį šaligat
vy prie Lawrence avenue ir 
Broadway kryžkelio. Policijos 
apklausinėjamas, bernaitis pa
sakė, kad jo vardas yra Bobby 
Kramer, bet kur jis gyveno, tai 
nežino.

Vaikas buvo paimtas antra
dienį. Policija, palaikiusi jį ke
letą valandų nuovadoje, atida
vė Jaunuolių Namui. Trečiadie
nį apie vidudienį dar vis vai
ko tėvai ar globėjai neatsišau
kė. .

Atėmė Gasolino 
Knygelę____

George H. Sloan, ' 1759 Oak 
Park avenue, gavo “C” knyge
lę gasolinui. Jisai pasisakė esąs 
užsiėmimu “maintenance ser
vice engineer^’. Reikmenių pa
skirstymo taryba betgi surado, 
kad jis yra sėlsmanas, taigi 
knygelę jam atėmė už klaidin
gų informacijų teikimą apie sa
ve. 

___

Už Kavos Puoduko 
Išmetimo
$50 Pabaudos <

Teisėjo Brauae kameroje šio
mis dienomis buvo ponia Eve
lyn Clippinger. Ji buvo kaltina
ma tuo, kad išmetusi pro val
gyklos langą puoduką kavos. 
Moteris aiškinosi, kad ji išme
tusi tik kavos puoduką, o ne 
puoduką su kava, tačiau s teisė
jas paskyrė jai pabaudos sumo
kėti $59 ir padėjo ją praba ei jo j 
:r šrV. mėnesius.

HELP WANTED—FEMALE
_______Darbininkių_ Reikia______

MOTERŲ 
IR MERGINŲ 

PRIE KARIŠKŲ 
DARBŲ

18 iki 60 metų amž.
AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ
TI KARĄ, KUOMET .JIE 
STENGIASI VISAME PA
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU
DOS, DIRBDAMOS 8 VA
LANDAS {DIENĄ, 6 DIE
NAS I SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
šis karas yra jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di
desnį darbą gaminant kfenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDĄ 
ir laikas ir pusė 

už viršlaikį.
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

ARBA j
3235 W. 26th St.
.... r.. —..........?

Mergina ar Moteris
VIRŠ 18 METŲ 

DIRBTI

Defense Plant
2310 SOf PAULINA.

MERGINŲ ir MOTERŲ 
Patyrusių čeverykų darbininkių, 
taipgi nepatyrusių mokytis gerai 
apmokamo amato. Maloni aplinku
ma ir geros darbos sąlygos. Kreip
kitės

FLORSHEIM SHOE COMPANY 
3927 BELMONT AVE.

Tarnaičių ir Valytojų
PASTOVUS DARBAS, MALONI 

APLINKUMA.
Kreipkitės į Housekeepers’ Office

Edgewater Beach Hotel
5349 SHERIDAN ROAD

MOTERŲ ir MERGINŲ
Dirbti kaipo

MEAT TRIMMERS
PASTOVUS DARBAS 

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 SO. UNION AVE.
OPERATORKŲ ANT SKALBIAMŲ 

SUKNELIŲ.
Patyrusių, single needle ir special 
mašinų operatorkos gali uždirbti 
aukščiausią mokestį. Geros darbo 
sąlygos. Lietuvės instruktorkos. Pa
stovus darbas.

404 SO. RACINE.

MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
Patyrimas nebūtinas. Labai įdomus 
darbas. DIENOMS ARBA NAKTI
MIS DARBAS. Gera mokestis, kol 
mokysitės. Greit progresuosite.

PLASTIC BINDING CORP.
732 Sherman St.

2 MERGINŲ. BENDRAM rašti
nės darbui. Gera mokestis, pastovi 
vieta. Maloni aplinkuma. Greit at
sišaukite. AETNA AUTO PARTS. 
2018 So. State St.

VIRTUVEI PAGELBININKIŲ, 
INDŲ PLOVĖJŲ.

Gera mokestis, valgis, uniformos, 
pastovus darbas. Kreipkitės į FOOD 
DEPARTMENT. 1753 W. Congress 
Street.

MERGINŲ VIRŠ 16 M. 
LENGVAM, ŠVARIAM DARBUI 

SVEIKINIMO KORČIUKIŲ 
DIRBTUVĖJE.

Patyrimas 
nebūtinas. 

GERIAUSIA TRANSPORTACIJA.
NU-ART ENGRAVING CO.

900 N. FRANKLIN ST.

HELP WANTED—FEMALE
_______ Darbininkių Reikia______
DŽENITORKŲ MOTERŲ DĖL šla
vimo ir valymo dulkių.
1018 SO. WABASH AVE. Room 218

INDŲ PLOVĖJŲ
PASTOVUS DARBAS. 

GERA MOKESTIS
DYKAI VALGIS, nėra sekmadienių 

Pirkdami gausite nuolaidą.
Kreipkitės į Employment Office

11th FLOOR WABASH

MANDEL BROTHERS
State ir Madison

MERGINŲ DIRBTI SPAUSTU
VĖS skyriuje stock room ir vynioti 
parcel post paketus. 45c. į valandą. 
NATIONAL CHEMICAL & MFG.

COMPANY
3617 So. May Street.

MOTERŲ-MERGINŲ
Iki 50 metų amžiaus. Lengvas dirb
tuvės darbas. Maloni aplinkuma. 48 
valandos į savaitę. Laikas ir V2. už 
viršlaikį. Prieinama mokestis pra
džioj. Greit progresuosite. Nuolati
nis darbas.

KRTG FULLER COMPANY, 
659 W. Hobbie St. arti Larabee.

MOTERŲ MOKYTIS SPAUSDI
NIMO prie presų. Taipgi bendram 
dirbtuvės darbui. Pastovus darbas. 
Gera mokestis.

CARTON CRAFTSMEN 
813 N. Franklin.

VIRĖJOS. NĖRA SKALBIMO. Sa
vas kembarvs, maudynė. Mokestis 
$20. ATLantic 4949.

MOTERŲ—MERGINU 
SKALBYKLOS DARBAMS.

Shakers, feeders, folders. Patyri
mas nebūtinas. Gera mokestis, ge
ros darbo sąlygos. Pastovus darbas. 
Kreipkitės į BISMARCK HOTEL, 
Laundry, 4th floor. Randolph ir 
La Salle Sts.

MOTERŲ-MERGINŲ
Single needle onerato^kų. Patyrusių 
Kreipkitės 5th floor. 234 S. Market.

MERGINŲ. MOTERŲ, lengvam 
dirbtuvės darbui. Patyrimas nebūti
nas. Gera mokestis, pastovus dar
bas. Daug viršlaikio.
EAGLE GRINDING VZHEEL CO., 

2519 W. Fulton Street.

MAŠINISTĖS IR KONTOROS 
DARBUI 

100% Defense dirbtuvė. 
1846 SO. KILBOURN.

REIKIA MOTERŲ
VALYTI NAKTIMIS. 4 ryto iki 12 
dienos. Gera mokestis ir valgis. 
Atsišaukite nuo 5 .popiet. LATIN 
QUARTER, 29 W. Randolph St. 2 
aukštas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemė Pardavimui

NAMŲ SAVININKŲ DĖMESIUI 
’’aveskite savo nuosavybę mums ir jus gan 
site greitą, mandagų Jr. rūpestingų patarna- 
’’imą. Mes turime daugiau negu 2000 pro
spektų. Telefonu oki te, rašykite arba patys 
atvykite greit kaip galima. .

JOHN O. SYKORA—REAlįfOR 
28 metai Real Estate biznyje.

2411 SO. 52nd AVENUE. 
Telefonas CICERO 453.

5į040 CARPENTER STREET, 2-jų 
aukštų mūrinis, 5 ir 5 kamb., pe
čiais šildomi. Greita nuosavybė. 
$1000 įmokėti.

5805 MAPLEWOOD AVE. Pa
traukli 6 kambarių murine bunga
low. Karštu vandeniu šildoma..2 ka
ru garažas, Nuosavybė į 90 dienu.

7711-13 SO. ABERDEEN ST. čia 
yra tikras pirkinys! 6 flatų mūrinis 
apartmentinis budinkas, 6 karų mū
rinis garažas. Įplaukų $4200; kaina 
$22,500. Skubėkite prie šito.

Šaukite:
J. McGRATH, 

1432 West 79th Street, 
Tel. RADCLIFFE 4900.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai_____ ;

RENDON 3 KAMBARIAI, 2 mieg- 
ruimiai, furnišiuoti, skiepe ir vana. 
Renda $16. 2216 So. Kedzie Ave.

COAL—WOOD—OIL 
Anglys—Malkos Aliejus

VISI KALBA APIE “REINER’S 
Olga Smokeless, Dustless Pocahon
tas Coal.” Tai yra švariausios, kar
ščiausios, su daug lump, labai ma
žai pelenų. Ir dėl geriausių Stoker 
Anglių telefonuokit GROvehill 1000.

J. J. Bagdonas, atstovas 
REINER COAL COMPANY.

LOANS 
Paskolos

— , — » — 1_|—įj—i_r~ J— .j-

SKOLINAM PINIGUS 
ant firmų morgičių. $800 iki $10,000. 

už 4% palūkanų.
Gaukite musų apskaičiavima dykai.

JOHN O. SYKORA 
2411 South 52nd Avenue 
Telefonas CICERO 453

Garsinkitės “N-nose’:|

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia___

REIKIAVYRŲ
40—50 metų amžiaus dėl iškrovimo 
vagonų ir kitokių darbų. Gera pa
stovi vieta. Gera mokestis. Malonios 
darbo1 sąlygos.

THOMSON AND TAYLOR
I DIVISION

536 W. Cermak Road.

RAILROAD 
freight handlers, mašinistų pa
gelbininku, roundhouse darbi
ninkų, tiltų ir budinkų pagel
bininku, storehouse darbinin
kų, vagonų mazgotojų, begiu 
darbininkų.

KREIPKITĖS

Bo Qo Ro Ro 

547 WEST JACKSON BLVD.
Room 200. t

25 CORE MAKERS
Pilnai patyrusių. Reikia tuojaus. Pil
ną laiką ir tik dalį. Visokie šiftai. 
100% Defense darbas. Turi būti pi
liečiai.
THE CORE MAKERS

1811 WEST CARROLL.

REIKALINGAS PATYRĘS buče- 
ris; $48 į savaitę. Trumpos valan
dos. 3407 S. Halsted St.

VYRŲ, BENDRAM lengvam dirb
tuvės darbui. $30 į savaitę pradžioj. 
Nuolatos. 2715 ARCHER AVĖ.

VYRŲ IR
VAIKINŲ

DĖL WAR WORK I
PATYRIMAS, NEBŪTINAS 

Mokestis pradžioj:
VYRAM 69c. VAIKINAM 57c. | 
Laikas ir pusė už viršlaikį. 
Gera proga išsidirbti toliau.

10% ekstra už nakties darbą 
Keletas vakarų vaikinams bus i 
straight darbas trečiam šifte.

CAMPBELL
SOUP COMPANY I

(Central Division)
2550 WEST 35th STREET | 
1643 WEST 47th STREET | 
3235 WEST 26th STREET

REIKIA VYRŲ, NEVEDUSIŲ, 
patyrusiu prie fire steam boiler. 

1916 W. DIVISION.

REIKALINGAS GRINDER AND 
band sawyer breso faundrėj. War 
work. 4021 W. Kinzie. Tel. VAN 
Buren 3414.

PACKERS IR CRATERS
DĖL EXPRESS IR FREIGHT

STOCK CLERKS
Reikia turėti truputi žinojimo apie 

SHEET METAL ir SCREW 
MACHINE DALIS.

RECEIVING ROOM CLERKS
IR PLATFORMOS VYRŲ 

Kreipkitės tarpe 9 ryto ir 4 popiet.
1736 N. SPRINGFIELD AVE.

REIKALINGAS AUGĘS ŽMOGUS 
dėl darbo apie namus. Valgis, guo
lis ir geras užmokestis. 1840 South 
Halsted St., Tel. CANAL 5821.

DARBININKŲ
6 Dienos į Savaitę
2310 S. PAULINA

Pagelbininku—Mokytis 
AXLE TURNING 

APSIGYNIMO DIRBTUVĖJE 
2310 S. PAULINA

AUTO MECHANIKŲ
Mašinų nagelbininkų.

2421 SOUTH PARKWAY

GERO KEPĖJO, VISOKIS DAR
BAS. 3140 Lincoln Avenue.

JAUNŲ VYRŲ, MALIAVOTI 
sietelius (screens). $15 į savaitę 
oradžiai. Pastovus darbas.

STEWART HARDWARE CO., 
509 E. 79th Street.

REIKIA 3 KEPĖJŲ 
DIENOS DARBAS.

GEROS VALANDOS. 
AUKŠČIAUSIA MOKESTIS. 

KUNGSHOLM BAKING CO., 
4614 WASHINGTON.

Vidutinio Amžiaus 
VYRŲ REIKIA

Gerai apmokami darbai, patyrimas 
nebūtinas. Geriausia proga progre

suoti. 100% War Production.
2743 WEST 36th PL.

VYRŲ
40-55 metų amžiaus. Dirbtuvės dar

bas. Pastoviai, gera mokestis. 
Patyrimas nebūtinas.

Warfield Chocolate 
Division

536 W. CERMAK RD.

HOUSEMEN
IR PORTERIŲ, VALYTOJŲ 

NAKTŲ DARBAS. 
Kreipkitės į TIMEKEEPERS’ Office 

Edgewater Beach Hotel 
5349 SHERIDAN ROAD.

DARBININKŲ
DĖL LOADING PLATFORM 

PASTOVUS DARBAS. 
UNIJINĖ MOKESTIS.

KEESHIN MOTOR EXPRESS CO.
221 W. ROOSEVELT ROAD 

Kreipkitės nuo 9 ryto iki 12 dieną.

Virtuvei Pagelbininku
VYRU IR VAIKINŲ 

INDŲ, PUODU PLOVĖJŲ, FLOOR 
BOYS, ICE MAN IR KITOKIAM 

VIRTUVĖS DARBUI.
GERA MOKESTIS.

PASTOVUS DARBAS. 
Kreipkitės i Timekeepers’ Office 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 
5349 SHERIDAN ROAD

REIKIA PATYRUSIO ODOS ein- 
bosser. Atsišaukite asmeniškai. 

1700 West 13th Street.

VYRŲ KELNIŲ PROSYTOJŲ. 
Patyrusių prie Hoffman mašinos.

1936 W. North Ave. 3 aukštas.

CARVERS—PAGELBININKU 
Patyrusių trimeiių. Sofų rėmai. Pa
stovus darbas.

2427 West 14th S. 2 aukštas.

KEPĖJŲ IR VISOKIU pagelbi
ninku. Dienos darbas. Nėra sekma
dienių. NEUMAN’S BAKERY, 4056 
LINCOLN AVE.

TRUCK WRECKERS
Gera mokestis, .uastovus darbas. 
Laikas ir pusė už viršlaikį. 100% 
WAR WORK. Kreipkitės tuoiaus.

AETNA AUTO PARTS, 
2018 So. State St.

VYRŲ LENGVAM DIRBTUVĖS 
darbui. Patyrimas nebūtinas. Pasto
vus darbas, 55c. į valandą.
EAGLE GRINDING WHEEL CO., 

2519 W. Fulton Street.

DARBININKŲ 
72%c. į valandą

Laikas ir pusė už 
klaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveitęrių transportacija

A GAR PACKING
PROVISION CORP.
"W7 S. UNION AVĖ.

JANITORIU, NAKTINIS darbas, 
plauti ir šveisti su mašinomis.

Kreipkitės į Sunerintendent’ą. 
FIELD BUILDING,

120 W. Adams. Room 1418.

MISCELLANEOUS WANTED 
____ Įvairus Pareikalavimai_____

ZIPERIŲ, ZIPERIŲ. 
Nori pirkti kiek galima vartotų 

ziperių. 
Tel. ARMITAGE 5261.


